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Преглед на 

НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 2016-2020 

 

Стратешка цел/импакт: Зголемени можности за вработување на Ромите на достоинствени работни места 

 

Исходи 

 

1. Подобрен пристап за Ромите до Владините програми за вработување до 2020, посебно за Ромките 

2. Повисок приход и оддржливи вработувања за Ромите до 2020, посебно за Ромките 

 

Излезни резултати 

 

1.1. Агенцијата за вработување располага со соодветен персонал, опрема и вештини за да им помогне на невработените 

Роми при нивното барање за работа 

1.2.Обезбедени бесплатни информации и услуги за можностите за вработување на пазарот за невработените Роми  

1.3. Зголемување на бројот на обучени Роми за професионални кфалификации  за занимања кои се побарувани на 

пазарот на труд  

 

2.1.Работодавачите се потикнати да вработуваат Роми 

2.2.Ромите се зајакнати да развијат и започнат со упревување на свој бизнис 

2.3. Зголемени капацитети на претприемачи Роми (правни субјекти) да користат микро-кредити за дополителни 

вработувања   

2.4. Работодавачите (од јавниот и приватниот сектор), го разбираат импактот на дискриминацијата на Ромите врз 

пазарот на трудот 

2.5.Овозможена застапеност на Ромите како работна сила во централната и локалната државна администрација 
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Активности 

 

Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

1.1.1 Организирање  на обуки за вработените во Центрите за вработување за  давање на помош на 

невработени Роми при барање на работа    

 X 

1.2.1 Развивање на програми за професионално советување и програми за менторство за Ромите  X 

1.2.2 Организирање на информативни средби со невработените Роми за промоција на можности за 

вработување на Ромите на локално ниво  

X  

1.2.3 Споделување на информации на социјалните мрежи и веб портали за можностите  

 за вработување за Ромите 

X  

1.3.1 Спроведување на програми за професионално обучување на лица (вклучително и Роми) за 

кфалификации  за занимања кои се побарувани на пазарот на труд 

 X 

2.1.1 Развивање на мерки за поттикнување на работодавачите да вработуваат Роми преку субвенционирано 

вработување  

 

 X 

2.1.2 Организирање на информативни средби со потенцијалните работодавачи  

 

X  

2.1.3 Развивање на програма за практиканство на Роми со ССС и високо образование во реномирани 

компании  

X  

2.2.1 Вклучување на Роми во програми за самовработување  

 

 X 

2.2.2 Организирање на обуки за развој на бизнис план  

 

 

 X 

2.3.1 Организирање на информативни средби со Роми претприемачи X  

2.3.2 Креирање и организирање на обуки со цел градење на капацитети кај Роми претприемачи за 

користење на микро –кредити 

 X 

2.4.1 Креирање на на Комуникациски планови за соодветно информирање на Ромите за идентификување и 

разрешување на случаите на дискриминација 

X  

2.4.2 Спроведување на информативни средби со Роми на тема идентификување и пријавување на случаите 

на дискриминација 

X  



LAP housing: Working materials 

 

Local Integration of Refugees, Internally Displaced Persons and Minority Groups 

 

This EU funded project is implemented in a consortium led by Eptisa Southeast Europe doo 

Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

2.4.3 Споделување на информации преку социјалните мрежи и/или инфо- портали X  

2.4.4 Спроведување на обуки за борба против дискриминацијата за давателите на социо-економски услуги X  

2.4.5 Спроведување на кампања за надминување на предизвиците, стереотипите и дискриминацијата со која 

се соочуваат Ромите во пристапот на пазарот на трудот 

X  

2.4.6 Спроведување на истражување /социјално мапирање за состојбата со регистрацијата на  Ромите во  

АВРМ (активни/ пасивни баратели)  во мин 10 градови  

 

X  

2.4.7 Градење на капацитети, хоризотална координација и сензибилизација на контакт лицата од Центрите 

за вработување и ЦСР, за работа. со клиенти  во областа на вработувањето и социјалната заштита 

 Х 

2.5.1 Поддршка при вработувањето на Роми во централната државна администрација преку осигурување на 

транспарентноста во процесите на вработување на етничките малцинства 

 X 

2.5.2 Поддршка при вработувањето на Роми во структурите на локалната јавна администрација  преку 

промовирање на можностите и подигнување на свеста кај населението 

X  
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ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ВРАВОТУВАЊЕ 2017-2020 

Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 
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и 
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Исход 1. Подобрен 

пристап за Ромите од 

општина Берово до 

Владините програми 

за вработување до 

2020, посебно за 

Ромките 

Исход 1: 

Подобрен 

пристап за 

Ромите до 

Владините 

програми за 

вработување 

до 2020, 

посебно за 

Ромките 

 

Број на Роми од 

општина Берово 

кои успешно 

влегле во 

активните 

мерки на 

пазарот на труд 

(расчленети по 

родова основа) 

 

Општина 

Берово 

во 

партнерс

тво со 

Центар 

за 

вработув

ање (ЦВ) 

Берово,М

ТСП, 

ЦСР, 

УНДП, 

РИЦ и 

НВО 

2017-

2020 

Г 392.000,

00 ден 

Буџет на 
РМ, 

буџет на 

општина

та, 
средства 

од 

европски

те 
фондови 

Донации/

донаторс

ки 
средства  

 

74 Роми, 

од кои 

42 се жени 

(57% 

жени)  

според 

податоцит

е на АВРМ 

од 2015 

+10%  

(2017) од 

нив 

најмалку 

50% да се 

жени 

+25% 

(2018) од 

нив 

најмалку 

50% да се 

жени 

+30% 

(2019) од 

нив 

најмлаку 

50% да се 

жени 

+50% 

(2020) од 

Извеш

таи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

РИЦ, 

УНДП, 

НВО 

                                                 
1 Соодвет(е)н(а) исход/излезен резултат/активност во Националниот акционен план за вработување или во Националниот акционен план за зајакнување на 

положвата на жената Ромка во општеството (реден број од НАП) 
2 М – месечно/К – квартално/П – полугодишно/Г – годишно 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 
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НАП1 
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нив 

најмалку 

50% да се 

жени 

Излезен резултат 1.1: 

Обезбедени бесплатни 

информации и услуги 

за можностите за 

вработување на 

пазарот за 

невработените Роми 

од општина Берово 

 

Излезен 

резултат 1.2: 

Обезбедени 

бесплатни 

информации и 

услуги за 

можностите за 

вработување 

на пазарот за 

невработените 

Роми  

 

% на Роми 

од општина 

Берово кои 

се вработиле 

или ги 

унапредиле 

работните 

вештини од 

бројот на 

информиран

и и 

советувани 

Роми 

Општина 

Берово 

во 

партнерс

тво со 

Центар 

за 

вработув

ање (ЦВ) 

Берово,М

ТСП, 

ЦСР, 

УНДП, 

РИЦ и 

НВО 

2017-

2020 

П 380.000, 

00 ден 

Буџет на 

РМ, 

буџет на 
општина

та, 

средства 

од 
европски

те 

фондови 

Донации/
донаторс

ки 

средства  

 

10  Роми 

од 453 

информи

рани 

(22% 

успешно

ст во 

2015) - 

УНДП 

25% 

успешност 

во 2017, 

30% 

успешност 

во 2018, 

35% 

успешност 

во 2019, 

50% 

успешност 

во 2020 

Извеш

таи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

РИЦ, 

УНДП, 

НВО 

1.1.1 Спроведување на 

програма за менторство 

и професионално 

советување на Ромите 

во општина Берово 

1.2.1 Развивање 

на програми за 

професионално 

советување и 

програми за 

менторство за 

Број на Роми 

од општината 

кои имале 

придобивка 

од 

програмата 

Оптина 

Берово во 

партнерст

во со 

МТПС/А

ВРМ/УН

2017-

2020 

Г 50.000, 00 

ден 

Буџет на 

Владата, 

на 

општинат

а, и 

меѓунаро

45 Роми 

од Берово 

во 2015 

Зголемува

ње за 10% 

на годишно 

ниво до 

2020 

Извешт

аина 

МТСП/

АВРМ/

УНДП 

                                                 
3 45 Роми вклучително Берово и Пехчево 
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Ромите  

 

ДП дни 

организац

ии  

1.1.2 Организирање на 

информативни средби 

со невработените Роми 

за промоција на 

можности за 

вработување на Ромите 

во општина Берово 

1.2.2. 

Организирање 

на 

информативни 

средби си 

невработените 

Роми за 

промоција на 

можности за 

вработување на 

Ромите на 

локално ниво  

 

Број на 

организирани 

средбиза 

можностите за 

вработување 

 

 

 

 

 

 

 

Оптина 

Берово во 

партнерст

во со 

МТПС/А

ВРМ/УН

ДП 

2017-

2020 

Г 20.000,00 

ден 

Буџет на 

Владата  

 

донаторс

ки 

средства 

 

Организи

рани 

најмалку 

2 средби 

(2015) 

Организирани 

најмалку по 2 

средби 

годишно 

(2017-2020) 

 

Извештаин

а 

МТСП/АВ

РМ/УНДП/

Општината 

1.1.3 Организирање на 

информативни срдби на 

тема „Одбиј работа на 

црно“ 

1.2.2. 

Организирање 

на 

информативни 

средби си 

невработените 

Роми за 

промоција на 

можности за 

вработување на 

Ромите на 

локално ниво  

Број на 

организирани 

обуки 

МТСП во 

партнерст

во со 

АВРМ, 

УНДП, 

граѓански 

здружениј

а/невлади

ни 

организац

ии,  и 

реномира

2017-

2020 

Г 30.000,00 

ден 

Буџет 

на 

АВР

М/МТ

СП, 

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации 

0 обуки 

во 2016 

Организирани 

најмалку по 2 

обуки годишно 

(2017-2020) 

Извешт

аи на 

ЦВ 

Берово/

АВРМ/

УНДП/

НВО-а 
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 ни 

компании 

1.1.4 Обуки за 

изработка на ЦВ, 

мотивациони писма и 

постапка за подготовка 

и однесување на 

интервју за 

невработените Роми 

1.2.2. 

Организирање 

на 

информативни 

средби си 

невработените 

Роми за 

промоција на 

можности за 

вработување на 

Ромите на 

локално ниво  

 

Број на обучени 

Роми 

 

 

 

 

 

 

 

 

МТСП/АВРМ

/УНДП/ 

граѓански 

здруженија/н

евладини 

организации , 

РИЦ 

2017-

2020 

Г 90.000,00 

ден 

МТСП/А

ВРМ 

европски

те 

фондови 

Донации/

донаторс

ки 

средства 

Организиран

и најмалку 

по 2 обуки 

годишно 

(2015-2016) 

Организирани 

најмалку по 2 

обуки годишно 

(2017-2020) 

Извештаи 

на ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

РИЦ, и 

НВО-и 

1.1.5.Споделување на 

информации на 

социјалните мрежи и 

изработка на веб 

портали за можностите 

 за вработување за 

Ромите од општина 

Берово 

 

1.2.3.Споделува

ње на 

информации на 

социјалните 

мрежи и веб 

портали за 

можностите 

за вработување 

за Ромите 

Број на 

споделени 

информации 

Општина 

Берово во 

партнерство 

со 

МТСП/АВРМ

/УНДП/ 

граѓански 

здруженија/н

евладини 

организации , 

РИЦ 

 

2017-

2020 

Г 90.000,00 

ден 

донаторс

ки 

средства 

0 

споделувања 

(инфо од 

Ромски НВО-

а) 

Споделени над 

50 информации 

до 2020 

 

Податоци 

од веб и ФБ 

страни и 

портали 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 

 

 

Индикатори Надлежн

и 

институц

ии 
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о
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Буџет 

П
о

јд
о

в
н

а
 о

сн
о
в

а
 

Т
а

р
г
ет

и
 (

п
о

 г
о
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о
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о
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Излезен резултат 1.2: 

Зголемување на бројот 

на обучени Роми од 

општина Берово за 

професионални 

кфалификации  за 

занимања кои се 

побарувани на пазарот 

на труд  

 

Излезен 

резултат 1.3: 

Зголемување 

на бројот на 

обучени Роми 

за 

професионални 

кфалификации  

за занимања 

кои се 

побарувани на 

пазарот на 

труд  

 

Број на Роми 

од општина 

Берово кои 

успешно ја 

завршија 

обуката 

професионал

ни 

кфалификац

ии и 

занимања 

кои се 

побарувани 

на пазарот 

на трудот и 

кои што 

добиија 

сертификат, 

по можност 

дисегрегира

ни по пол и 

возраст 

(млади до 29 

год) 

Општина 

Берово 

во 

партнерс

тво со 

Центар 

за 

вработув

ање (ЦВ) 

Берово,М

ТСП, 

ЦСР, 

УНДП, 

РИЦ и 

НВО 

2017-

2020 

П 12.000,0

0 ден 

Буџет на 

РМ, 
буџет на 

општина

та, 

средства 
од 

европски

те 

фондови 
Донации/

донаторс

ки 

средства  

 

3 во 2015 

 

АВРМ 

податоци 

4 во 2017 

6 во 2018 

8 во 2019 

10 во 2020 

 

Извеш

таи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

РИЦ, 

УНДП, 

НВО 

1.2.1 Информирање на 

невработените Роми и 

промоција на можноста 

1.3.1.Спроведув

ање на 

програми за 

Бројна 

информирани 

Роми од 

опптината за 

Оптина 

Берово во 

партнерст

во со 

2017-

2020 

Г 12.000,00 

ден 

Буџет на 

Владата 

/донаторс

ки 

45 Роми 

(2015) 

Најмалку 80 

информирани 

Роми на 

годишно ниво 

 

Извештаи 

на 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 
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и 
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о
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о
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о
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ф
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н
си

р
а

њ
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за завршување на обуки 

за занимања 

побарувани на пазарот 

на трудот 

професионално 

обучување на 

лица 

(вклучително и 

Роми) за 

кфалификации  

за занимања кои 

се побарувани 

на пазарот на 

труд 

можностите за 

обука 

 

 

 

 

 

 

 

МТПС/А

ВРМ/УН

ДП 

средства 

 

(2017-2020) МТСП/АВ

РМ/УНДП/

Општината 

Исход 2. Повисок 

приход и оддржливи 

вработувања за 

Ромите од општина 

Берово до 2020, 

посебно за Ромките 

Исход 2: 

Повисок 

приход и 

оддржливи 

вработувањ

а за Ромите 

до 2020, 

посебно за 

Ромките 

Стапка на 

невработеност 

на Ромите од 

општина Берово 

намалена, 

дисегрегирана 

по пол 

Општина 

Берово во 

партнерство 

со Центар за 

вработување 

(ЦВ) Берово, 

МТСП, 

Министерст

во за 

финансии,  

Сојуз на 

стопански 

комори 

 

2017-

2020 

Г 11.082.0

00,00 

ден 

Буџет 

на 

РМ, 

буџет 

на 

општ

ината

, 

средс

тва 

од 

европ

ските 

фонд

143 Роми 

невработ

ени од 

вкупно 

1303 во 

општина 

Берово 

(11%) во 

31.08.201

6 (АВРМ 

податоци
4) од нив 

53 Ромки 

(37% од 

< 11 % во 

2017 (< од 

37% да се 

жени) 

 

< 10 % во 

2018 (< од 

35% да се 

жени) 

 

< 9 % во 

2019 (< од 

33% да се 

жени) 

Извеш

таи на 

ЦВ 

Берово, 

АВРМ, 

МТСП, 

МФ, 

Стопан

ски 

комори 

                                                 
4 http://www.avrm.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%B2%D0%B3%D1%83%D1%81%D1%82%202016/O3nacionalnost31082016.pdf  

http://www.avrm.gov.mk/content/Statisticki%20podatoci/%D0%90%D0%B2%D0%B3%D1%83%D1%81%D1%82%202016/O3nacionalnost31082016.pdf
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 

 

 

Индикатори Надлежн

и 
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о
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о
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е 

 ови 

Дона

ции/д

онато

рски 

средс

тва  

невработ

ените 

Роми) 

 

< 8 % во 

2020(< од 

30% да се 

жени) 

Излезен резултат 

2.1: 

Работодавачите од 

општина Берово се 

потикнати да 

вработуваат Роми 

 

Излезен 

резултат 2.1: 

Работодавачит

е се потикнати 

да вработуваат 

Роми 

Број на 

субвенциониран

и работни места 

креирани за 

Роми во 

приватниот 

сектор во 

општина Берово 

Општина 

Берово 

во 

партнерс

тво со 

МТПС, 

АВРМ/Ц

В Берово 

и 

приватни

от сектор 

2017-

2020 

П 42.000,0

0 ден 

Буџет 

на 

РМ/

МТС

П 

1  во 

2015 

(АВРМ) 

2 во 2017, 

4 во 2018, 

6  во 2019, 

>6  во 2020 

Извеш

таи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

УНДП 

2.1.1.Организирање на 

информативни средби 

со потенцијалните 

работодавачи  

 

2.1.2.Организир

ање на 

информативни 

средби со 

потенцијалните 

работодавачи  

 

број на 

информирани 

компании 

Општинат

а во 

партнерст

во со 

МТСП, 

МФ, 

АВРМ, 

УНДП, 

НВОа, 

Стопанск

2017-

2020 

Г 30.000,00 

денари 

Буџет на 

општинат

а, 

АВРМ/М

ТСП, 

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

15 

информи

рани 

компании 

(2015) 

Најмалку 

20 

компании 

информира

ни на 

годишно 

ниво (2017-

2020) 

Извешт

аи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

УНДП, 

НВО-а 
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Local Integration of Refugees, Internally Displaced Persons and Minority Groups 

 

This EU funded project is implemented in a consortium led by Eptisa Southeast Europe doo 

Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 

 

 

Индикатори Надлежн

и 

институц
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В
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о
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о
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и Комори Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

2.1.2.Промовирање 

и поддршка за 

вклучување на Роми 

практиканти до 29 

години во 

реномирани 

компании  преку 

организирање на 

информативни 

средби или слично 

2.1.3. Развивање 

на програма за 

практиканство 

на Роми со ССС 

и високо 

образование во 

реномирани 

компании   

 

Број на вклучени 

практиканти 

 

 

Општината 

во 

партнерство 

со МТСП во 

партнерство 

со АВРМ, 

УНДП, 

граѓански 

здруженија/н

евладини 

организации,  

и реномирани 

компании 

2017-

2020 

Г 12.000,00 

ден 

Буџет на 

АВРМ/М

ТСП, 

Средс

тва од 

европ

ските 

фондо

ви, 

Донац

ии 

0 во 2015 Најмалку 1 

на годишно 

ниво до 

2020 

Извешт

аи на 

ЦВ 

Берово/

АВРМ/

УНДП/

НВО-а 

Излезен резултат 

2.2: Ромите од 

општина Берово се 

зајакнати да 

развијат и 

започнат со 

упревување на свој 

бизнис 

Излезен 

резултат 2.2: 

Ромите се 

зајакнати да 

развијат и 

започнат со 

упревување на 

свој бизнис 

Број на 

старт-уп 

бизниси 

креирани од 

страна на 

Ромите од 

општина 

Берово 

преку ОП за 

вработување 

или други 

Општина 

Берово 

во 

партнерс

тво со 

МТСП, 

Министе

рство за 

финанси

и и 

АВРМ/Ц

2017-

2020 

П 366.000,

00 ден 

Буџет 

на 

РМ/

МТС

П 

3 во 2015 

(АВРМ) 

4 во 2017, 

5 во 2018, 

6 во 2019, 

>6  во 2020 

Извеш

таи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

УНДП 
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This EU funded project is implemented in a consortium led by Eptisa Southeast Europe doo 

Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 

 

 

Индикатори Надлежн

и 

институц

ии 

В
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о
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о
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о
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мерки на 

Владата, 

дисегрегира

ни по пол 

В Берово 

2.2.1.Организирање на 

информативни средби 

со заинтересирани 

невработени Роми од 

општина Берово за 

вклучување во 

програмитеза 

самовработување 

 

2.2.1. 

Вклучување на 

Роми во 

програми за 

самовработувањ

е  

 

Зголемен број 

на вклучени 

во 

програмите за 

самовработув

ање од бројот 

на 

информирани 

Општинат

а во 

партнерст

во со 

МТСП, 

МФ, 

АВРМ, 

УНДП, 

НВОа, 

Стопанск

и Комори 

2017-

2020 

Г 60.000,00 

ден 

Буџет на 

општинат

а, 

АВРМ/М

ТСП, 

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

 

45 

информи

рани 3 

вклучени 

(6%) 

(2015) 

Најмалку 

7% од 

информира

ните 

успешно да 

влезе во 

програмата 

на годишно 

ниво (2017-

2020) 

Извешт

аи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

УНДП, 

НВО-а 

2.2.2 Поддршка на 

вклучување на Роми 

во обуки за развој 

на бизнис план во 

ЦВ Берово 

2.2.2.Организир

ање на обуки за 

развој на бизнис 

план  

 

Број на 

обучени Роми 

за развој на 

бизнис 

вештини 

Општинат

а во 

партнерст

во со 

МТПС/А

ВРМ/ЦВ 

Берово/ме

ѓународни 

организац

2017-

2020 

Г 6.000,00 

ден 

Буџет на 

АВРМ/М

ТСП,  

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

3 Роми во 

2015 

Најмалку 3 

Роми на 

годишно 

ниво (2017-

2020) 

Извешт

аи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

УНДП, 

НВО-а 
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Исход/излезен 

резултат/активнос
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(реден број и име) 
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ии и 

НВО-а 

донаторс

ки 

средства 

 

2.2.3 Обуки за 

Управување и 

водење на семеен 

бизнис и 

самовработување 

2.2.1. 

Вклучување на 

Роми во 

програми за 

самовработувањ

е  

 

Број на 

обучени Роми 

за развој на 

бизнис 

вештини и 

самовработув

ање 

Општинат

а во 

партнерст

во со 

МТПС/А

ВРМ/ЦВ 

Берово/ме

ѓународни 

организац

ии и 

НВО-а 

2017-

2020 

Г 120.000,00 

ден 

Буџет 

на 

АВР

М/МТ

СП,  

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

0 во 2016 Најмалку 

10 Роми на 

годишно 

ниво (2017-

2020) 

Извешт

аи на 

ЦВ 

Берово, 

МТСП, 

УНДП, 

НВО-а 

2.3.4 Обуки за 

креирање на 

работни места преку 

традиционални 

стари занаети 

2.2.1. 

Вклучување на 

Роми во 

програми за 

самовработувањ

е  

 

Број на 

обучени 

Општинат

а во 

партнерст

во со 

МТПС, 

МФ, 

Комерциј

ални 

банки, 

Стопанск

2017-

2020 

Г 180.000,

00 ден 

Средс

тва од 

европ

ските 

фондо

ви, 

Донац

ии/ 

донат

орски 

Нема 

обучени 

Роми  

(2016) 

Најмалку 

15 обучени 

Роми  до 

2020 

Извешт

аи на 

институ

ции 

и/или 

НВО-а 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 

 

 

Индикатори Надлежн

и 
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ии 
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о
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о
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о
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н
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њ
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а комора, 

граѓански 

здружениј

а/невлади

ни 

организац

ии 

средс

тва 

Излезен резултат 

2.3: Зголемени 

капацитети на 

претприемачи 

Роми (правни 

субјекти) од 

општина Берово да 

користат микро-

кредити за 

дополителни 

вработувања   

Излезен 

резултат 2.3: 

Зголемени 

капацитети на 

претприемачи 

Роми (правни 

субјекти) да 

користат 

микро-кредити 

за дополителни 

вработувања   

Број на  работни 

места креирани 

за Ромите од 

оптина Берово 

во фирмите кои 

добиле микро-

кредити 

дисегрегиран по 

пол 

 

Општина 

Берово 

во 

партнерс

тво со 

МТСП, 

АВРМ , 

Македон

ска банка 

за обнова 

и развој 

и 

комерциј

ални 

банки 

2017-

2020 

П 102.000,

00 ден 

Буџет на 

АВРМ/М

ТСП, 

Коме

рција

лни 

банк

и 

0 е бројот на 

работни 

места 

креирани за 

Ромите во 

фирмите 

кои добиле 

микро-

кредити 

(2016) 

>1 работно   

место 

креирано  за 

Ромите во 

фирмите кои 

добиле микро-

кредити до 

2020 

Извештаи 

на 

АВРМ/МТ

СП/Општи

ната/НВО-

а 

2.3.1 Организирање 

на информативни 

средби со Роми 

претприемачи во 

општина Берово 

2.3.1.Организир

ање на 

информативни 

средби со Роми 

претприемачи 

 

Број на 

информирани 

претприемачи, 

дисегрегиран по 

пол 

Општинат

а во 

партнерст

во со 

МТПС, 

МФ, 

2017-

2020 

Г 12.000,00 

ден 

Буџет на 

општинат

а, 

АВРМ/М

ТСП,  

Средс

нема 

информи

рани 

Роми 

претприе

мачи е  

Најмалку 15 

Ром 

претприемачи 

информиран 

на годишно 

ниво (2017-

Извешт

аи на 

институ

ции 

и/или 

НВО-а 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 
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ии 
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о
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о
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о
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Комерциј

ални 

банки, 

Стопанск

а комора, 

граѓански 

здружениј

а/невлади

ни 

организац

ии 

тва од 

европ

ските 

фондо

ви, 

Донац

ии/ 

донат

орски 

средс

тва 

(2016) 2020) 

2.3.2 . Креирање и 

организирање на 

обуки со цел 

градење на 

капацитети кај Роми 

претприемачи од 

општина Берово за 

користење на микро 

-кредити 

2.3.2. Креирање 

и организирање 

на обуки со цел 

градење на 

капацитети кај 

Роми 

претприемачи 

за користење на 

микро –кредити 

 

 

 

 

 

 

 

Број на обучени 

Роми 

претприемачи, 

дисегрегиран по 

пол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Општинат

а во 

партнерст

во со 

МТПС, 

МФ, 

Комерциј

ални 

банки, 

Стопанск

а комора, 

граѓански 

здружениј

а/невлади

ни 

организац

ии 

2017-

2020 

Г 90.000,00 

денари 

Буџет на 

општинат

а, 

АВРМ/М

ТСП,  

Средс

тва од 

европ

ските 

фондо

ви, 

Донац

ии/ 

донат

орски 

средс

тва 

Нема 

обучени 

Роми 

претприе

мачи 

(2016) 

Најмалку 

10 обучени 

Роми 

претприема

чи до 2020 

Извештаи 

на 

институции 

и/или НВО-

а 



LAP housing: Working materials 

 

Local Integration of Refugees, Internally Displaced Persons and Minority Groups 

 

This EU funded project is implemented in a consortium led by Eptisa Southeast Europe doo 

Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 

 

 

Индикатори Надлежн

и 
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ии 

В
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о
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о
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о
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Излезен резултат 

2.4: 

Работодавачите (од 

јавниот и 

приватниот 

сектор) од 

општина Берово, 

го разбираат 

импактот на 

дискриминацијата 

на Ромите врз 

пазарот на трудот 

Излезен 

резултат 2.4: 

Работодавачит

е (од јавниот и 

приватниот 

сектор), го 

разбираат 

импактот на 

дискриминациј

ата на Ромите 

врз пазарот на 

трудот 

Број на 

пријавени 

наспрема 

позитивно 

одговорени и 

решени 

случаи на 

дискримина

ција врз 

Роми  од 

општина 

Берово од 

страна на 

Комисијата 

за заштита 

од 

дискримина

ција 

поврзани со 

пазарот на 

трудот, 

дисегрегира

ни по пол на 

дискримини

раните Роми 

Општина 

Берово 

во 

партнерс

тво со 

МТСП, 

Комисија 

за 

заштита 

од 

дискрим

инација, 

граѓанск

и 

здружени

ја/ 

невладин

и 

организа

ции 

2017-

2020 

Г 212.000,

00 ден 

Буџет на 

АВРМ/М

ТСП, 

општина

та, 

средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

 

Во 2014 

година 

пријавени 

нема 

пријавени 

случаи 

надискрими

нација кога 

е 

вопрашање 

пристапот 

на пазарот 

натрудот во 

ниту една 

општина 

> 50% од 

пријавени

те случаи 

на 

дискримин

ација врз 

Ромите во 

врска со 

пристапот 

на пазарот 

на трудот 

да бидат со 

позитивен 

одговор од 

страна на 

Комисијат

а за 

заштита од 

дискримин

ација 

(2017-2020) 

Извеш

таи на 

Комис

ијата 

за 

заштит

а од 

дискри

минацв

ија, 

извешт

аи на 

НВО-а 

2.4.1 Спроведување 

на информативни 

средби со Роми од 

2.4.2 

Спроведување 

Број на 

информирани 

Општината 

во 

2017-

2020 

Г 20.000,00 

ден 

Буџет на 

општинат

а, 

1информ

ативна 

средба и 

Најмалку 1 

информати

вна 

Извешт

аи од 

МТСП, 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 
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општина Берово на 

тема 

идентификување и 

пријавување на 

случаите на 

дискриминација 

на 

информативни 

средби со Роми 

на тема 

идентификувањ

е и пријавување 

на случаите на 

дискриминација 

Роми во однос на 

нивните права 

поврзани со 

дискриминација 

во пристапот на 

пазарот на 

трудот, 

дисегрегирани по 

пол 

партнерство 

со МТПС,  

Комисија за 

заштита од 

дискриминац

ија, граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организации 

АВРМ/М

ТСП,  

Средс

тва од 

европ

ските 

фондо

ви, 

Донац

ии/ 

донат

орски 

средс

тва 

1 

отворени 

денови 

(2013-

2015 

КЗД) 

средба/отво

рени 

денови на 

годишно 

ниво до 

2020 

Комиси

ја за 

заштита 

од 

дискри

минаци

ја и/или 

НВОа 

2.4.2 Спроведување на 

кампања за 

надминување на 

предизвиците, 

стереотипите и 

дискриминацијата со 

која се соочуваат 

Ромите во пристапот на 

пазарот на трудот во 

општина Берово 

 

2.4.5 

Спроведување 

на кампања за 

надминување на 

предизвиците, 

стереотипите и 

дискриминација

та со која се 

соочуваат 

Ромите во 

пристапот 

напазарот на 

Број на 

организирани 

кампањи 

Општината 

во во 

партнерство 

со МТПС, 

 АВРМ, ЦСР, 

Комисија за 

заштита од 

дискриминац

ија, граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организации 

2017-

2020 

Г 180.000,00 

ден 

Буџет на 

општинат

а, 

АВРМ/М

ТСП,  

Средс

тва од 

европ

ските 

фондо

ви, 

Донац

ии/ 

донат

Нема 

организи

рана 

кампања 

(2016) 

Најмалку 1 

организира

на кампања 

до 2020 

ТВ, радио, 

интернет 

записи, 

прикажува

ња 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 
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о
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трудот 

 

орски 

средс

тва 

2.4.3 Спроведување 

и мапирање на 

состојбата со 

регистрација на 

Ромите во АВРМ 

(активни/пасивни 

баратели) во 

општина Берово 

2.4.6 

Спроведување 

на истражување 

/социјално 

мапирање за 

состојбата со 

регистрацијата 

на  Ромите во  

АВРМ 

(активни/ 

пасивни 

баратели)  во 

мин 10 градови  

 Спроведено 

истражување  

Министерств

о за труд и 

социјална 

политикаво 

партнерство 

со 

 АВРМ, 

граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организации 

2017-

2020 

Г 12.000,00 

ден 

Буџет на 

општинат

а, 

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

80 Роми 

се 

активни 

баратели 

на работа 

(м49, 

ж31), а 

137 се 

пасивни 

(м 86, ж 

51) во 

2016 

година 

(ЦВ 

Берово) 

континуиран

о следење на 

состојбата на 

годишно 

ниво до 2020 

година 

Податоци 

на ЦВ 

Берово 

Излезен резултат 

2.5: Овозможена 

застапеност на 

Ромите  од 

општина Берово 

како работна сила 

во локалната 

Излезен 

резултат 2.5: 

Овозможена 

застапеност на 

Ромите како 

работна сила 

% 

процентуалн

а 

застапеност 

на Ромите во 

локалната 

јавна 

Општина 

Берово во 

партнерство 

со Генерален 

сектретарија

т и МИОА 

2017-

2020 

Г  

460.000,

00 ден 

Буџет 

на 

општ

ината

/ 

Буџет 

на 

Застапеност

а на Роми5 

општина 

Берово во 

локалната 

администра

ција во 2016 

Најмалку 

5 % од 

вкупниот 

број на 

вработени 

во 

локалната 

Извеш

таи на 

општи

на 

Берово 

 

                                                 
5 1 лице од Ромска националност вработено во 2016 година, од вкупно 50 вработени 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 
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државна 

администрација 

во централната 

и локалната 

државна 

администрациј

а 

администрац

ија 

(дисегрегира

но по пол) 

 РМ изнесува 2% 

од вкупниот 

број на лица 

 

администр

ација да се 

Роми 

(2020) 

2.5.1 Поддршка при 

вработувањето на 

Роми во 

структурите на 

локалната и јавна 

администрација во 

општина Берово 

преку промовирање 

на можностите и 

подигнување на 

свеста кај 

населението 

согласно процентот 

на застапеност  

2.5.2 Поддршка 

при 

вработувањето 

на Роми во 

структурите на 

локалната јавна 

администрација  

преку 

промовирање на 

можностите и 

подигнување на 

свеста кај 

населението  

Број на 

вработени Роми 

во единицата на 

локалната 

самоуправа 

дисегрегирани по 

пол 

 

 

 

 

 

 

Општина 

Берово во 

партнерст

во со 

Генерален 

сектретар

ијат, 

МИОА 

2017-

2020 

Г 10.000,00 

денари 

Буџет 

на 

локал

ните 

самоу

прави 

4 % од бројот 

на вработени 

се  Роми во 

единицата на 

локалната 

самоуправа 

(Извештај на 

Омбудсман, 

март 2015 

година, стр. 

876) 

 

4 Роми 

вработени во 

подрчни 

единици на 

државни 

институции 

на локално 

2 

вработени 

Роми во 

единицата 

на 

локалната 

самоуправа 

до 2020 

година 

 

 

 

Дополните

лни 6 Роми 

вработени  

во подрчни 

единици на 

државни 

институции 

Извешт

ај на 

општин

ата 

                                                 
6http://ombudsman.mk/upload/Godisni%20izvestai/GI-2014/GI%202014.pdf 

http://ombudsman.mk/upload/Godisni%20izvestai/GI-2014/GI%202014.pdf
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 

 

 

Индикатори Надлежн

и 
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о
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о
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о
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о
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ниво (2017) 

 

на локално 

ниво (2020) 

2.5.2 Обуки за 

стекнување со 

сертификати за ИТ 

и странски јазик 

согласно законот за 

јавна 

администрација (за 

сите вработени во 

локалната 

администрација 

вклучително и 

Ромите) 

2.5.2 

Поддршка 

при 

вработување

то на Роми 

во 

структурите 

на 

локалната 

јавна 

администра

ција  преку 

промовирањ

е на 

можностите 

и 

подигнувањ

е на свеста 

кај 

населението 

Број на 

обучени Роми 

Општина 

Берово во 

партнерст

во со ЦВ 

Берово 

2017-

2020 

Г 150.000,00 

денари 

МТСП/А

ВРМ, 

Буџет на 

општинат

а, 

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/  

нема во 

2016 

3 Роми се 

стекнале со 

соодветни 

сертификат

и на 

годишно 

ниво (до 

2020) 

Број на 

издаден

и 

сертиф

икати 

2.5.2 Промовирање 

и вклучување во 

Обуки за 

стекнување со 

меѓународно 

признати 

2.5.2 

Поддршка 

при 

вработување

то на Роми 

во 

Број на 

обучени Роми 

Општина 

Берово во 

партнерст

во со 

МТСП, 

ЦВ 

2017-

2020 

Г 300.000,00 

денари 

Буџет на 

РМ  

нема во 

2016 

Најмалку 5 

Роми се 

стекнале со 

соодветни 

сертификат

и на 

Број на 

издаден

и 

сертиф

икати 
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Исход/излезен 

резултат/активнос

т 

(реден број и име) 

Врска со 

НАП1 
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и 
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о
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о
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о
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њ
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сертификати за ИТ 

и странски јазик за 

млади Роми со 

минимум завршено 

средно образование 

кои имаат 

аспирација за 

вработување во 

на администрација  

структурите 

на 

локалната 

јавна 

администра

ција  преку 

промовирањ

е на 

можностите 

и 

подигнувањ

е на свеста 

кај 

населението 

Берово и 

РИЦ 

годишно 

ниво (до 

2020) 
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Преглед на 

НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ДОМУВАЊЕ 2016-2020 

 

Стратешка цел/импакт: Намалување на јазот во однос на квалитетот на домување помеѓу ромските и не-ромските 

заедници 

 

Исходи 

 

1. Обезбедено социјално домување за ромските семејства од социјално ранливите категории 

2. Подобрени услови за живеење на ромските семејства преку изработка и спроведување на програми за интегрирана 

урбана регенерација и сузбивање на штетните услови за живеење  

3. Обезбедено системско регистрирање во Катастар на имотот и земјата во сопственост на Ромите 

 

Излезни резултати 

 

1.1.  Реализирани проект/и за изградба на станови наменети за домување на социјално ранливи групи 

1.2.  Идентификувана потреба за обновување на станбени едициници во кои живеат Ромите од социјално ранливите 

групи 

 

2.1.   Реализирани проекти од комуналната инфраструктура во општините во населени места со претежно ромско 

население 

2.2.  Подобрен административен капацитет во ЕЛС за изработка на проектно-техничка документација од областа на 

комуналната инфраструктура  во општини со поголем процент на ромско население 

 

3.1.  Ромите имаат знаење и обврска да се вклучат во процесите на легализација на бесправно изградени објекти 
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Активности 

 

Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

1.1.1 Изградба на станбени згради и стамбени единици изградени во областите каде што е населено 

загрозено ромско население 

 Х 

1.1.2 Информирање на Ромите од социјално ранливите групи од страна на МТСП преку Ромските 

информативни центри и ромските невладини организации дека се објавени огласи за распределба на 

социјални станови за доделување под закуп 

 

Х  

1.1.37 Информирање на Ромите од социјално ранливите групи како и  обезбедување на потребната 

документација за аплицирање на објавените огласи  од  страна на  ЦСР 

 

Х  

1.2.1 Подобрени услови на домување за ромските семејства/заеми за реконструкција на домовите 

 

 Х 

2.1.1 Имплементација на Проектот: “Изградба на мешовита канализација на ул. Љубојно кај бр. 162“, во 

општина Битола 

 

Х  

2.1.2 Имплементација на Проект: “Реконструкција на завршниот слој на коловозот на улиците: Славко 

Давчев, Благој Кирков, Благој Страчков, Јордан Џурнов и Стефан Богоев“ во општина Велес. 

 

Х  

2.1.3 Имплементација на Проект: “Изградба на улица Македонска“, во општина Виница. 

 

Х  

2.1.4 Имплементација на Проект: „Изградба на улица Илинденска од ст. 0+000,00 до 0+148,43, крак 1 од 

ст. 0+000,00 до 0+031,43 и крак 2 од ст. 0+000,00 до 0+064,68“ во општина Делчево. 

 

Х  

2.1.5 Имплементација на Проект: „Реконструкција на 

ул. Лука Геров 18 со изградба на фекална канализација, водоводна мрежа и атмосферска 

канализација“, општина Ѓорче Петров. 

 

Х  

                                                 
7 Втора Активност 1.1.2 во Националниот акционен план за домување 
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Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

2.1.6 Имплементација на Проект: „Изградба (асфалтирање) на улица Стамен Манов стационажа 

0+230,18“ во општина Кочани. 

 

Х  

2.1.7 Имплементација на Проектот: „Реконструкција на дел од постојна улица Ердован Шабаноски“ и 

„Реконструкција на дел од постојна улица Беровска“, во општина Прилеп. 

 

Х  

2.1.8 Имплементација на Проектот: „Рехабилитација на дел од постоечка улица Радански пат до спој со 

локален пат Штип-Шашаварлија“, во општина Штип. 

 

Х  

2.2.1 Обуки за зајкнување на капацитетите на претставниците на ЕЛС од општини со поголем процент 

на ромско население  за изработка на проектно-техничка документација од областа на 

комуналната инфраструктура   

 

Х  

2.2.2 Јакнење на капацитети на локално ниво за правата за домување и урбан развој на ромските 

заедници (Подобрување на условите за домување во ромските заедници во Прилеп, Штип и 

Топаана (Чаир)) 

 

Х  

3.1.1 Обезбедување на имотни листови за ромски семејства (сигурност на домовите) и подобрување на 

условите на домување/заеми за легализација и заеми за реконструкција за социјално најранливите 

семејства 

 

 Х 

3.1.2 Информирање на Роми кои не повеле постапка за легализација во согласност со Законот за 

постапување сo бесправно изградени објекти 

 

Х  

3.1.3 Организирање на јавни дебати со учество на Роми кои не можат да извршат легализација на 

објектите за домување согласно условите од  Законот за постапување сo бесправно изградени 

објекти (пр:  лица населени во места надвор од ГУП-от, лица кои имаат објекти кои не се опфатени 

со Законот за постапување со бесправно изградени објекти и др.) 

 

Х  
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ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ДОМУВAЊЕ 2017-2020 

Исход/излезен 

резултат/акти

вност 

(реден број и 

име) 

Врска со 

НАП8 

 

 

Индикатори Надлежни 

институции 

В
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о
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а
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о
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о
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Исход 1: 

Обезбедено 

социјално 

домување за 

Ромските 

семејства од 

општина 

Берово од 

социјално 

ранливите 

категории 

Исход 1: 

Обезбедено 

социјално 

домување 

за Ромските 

семејства 

од 

социјално 

ранливите 

категории 

 

Број на 

социјални 

станови 

распределени 

на ромски 

семејства од 

социјално 

ранливи 

категории 

Министерст

во за 

транспорт и 

врски 

(МТВ) во 

соработка 

со МТСП и 

ЦСР и во 

партнерств

о со МФ 

2017-

2020 

Г 12.0

00, 

00 

ден 

Буџет на 

општината 

и на 

Министерс

тво за 

транспорт 

и 

врски/дона

ции/донато

рски 

средства 

 

1710 

(2016) 

22 (до 

2020)11 

Извешт

ај на 

МТВ 

Излезен резултат 

1.1: Реализирани 

Проект/и  за 

изградба на 

станови 

наменети за 

Излезен 

резултат 1.1: 

Реализирани 

Проект/и  за 

изградба на 

станови 

Развиен и 

имплементир

ан проект 

Општина 

Берово во 

партнерств

о со 

Министерст

во за 

2016-

2018 

Г 12.0

00,0

0 

ден 

Буџет на 

Министерс

тво за 

транспорт 

и врски 

Средст

Не е 

импл

емент

иран 

проек

т за -

Имплементи

ран проект 

за -

„Домување 

на 

Извештаи 

на МТВ 

                                                 
8 Соодвет(е)н(а) исход/излезен резултат/активност во Националниот акционен план за доmување или во Националниот акционен план за зајакнување на 

положвата на жената Ромка во општеството (реден број од НАП) 
9 М – месечно/К – квартално/П – полугодишно/Г – годишно 
10 Социјални станови преку МТВ и општината 
11 5 бараки за ранливи социјални Ромски семејства со поддршка на донаторски средства 
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Исход/излезен 

резултат/акти
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НАП8 
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домување на 

социјално 

ранливи групи 

во општина 

Берово 

 

наменети за 

домување на 

социјално 

ранливи групи 

 

транспорт и 

врски во 

соработка 

со Банката 

за развој 

при 

Советот на 

Европа 
 

ва од 

европс

ките 

фондов

и 

„Дом

увањ

е на 

социј

ално 

ранл

иви 

групи

“ во 

Беров

о 

(2015) 

социјално 

ранливи 

групи“12 во 

Берово 

(2020) 

1.1.1. 

Информирање 

на Ромите од 

социјално 

ранливите 

групи  од 

страна на 

општината 

преку РИЦ и 

ромските 

НВО-а дека се 

објавени 

огласи  за 

1.1.2 

Информира

ње на 

Ромите од 

социјално 

ранливите 

групи  од 

страна на 

МТСП 

преку РИЦ и 

ромските 

НВО-а дека 

се објавени 

Број на 

информирани 

лица поделени по 

родова структура 

 

Општината во 

соработка со 

МТСП , РИЦ и 

ромските 

невладини 

организации, а 

во партнерство 

со МТВ 

 

2017-

2020 

Г 6.000,0

0 ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

35 

информи

рани во 

2016 

 

Да се 

информи

раат по 

35 лица 

годишно 

од кои 

над 20% 

да се 

жени до 

2020 

Извешт

аи на 

НВО и 

РИЦ 

                                                 
12 Проект за изградба на 5 куќи за Ромски семејства во општина Берово 
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распределба 

на социјални 

станови за 

доделување 

под закуп 

огласи  за 

распределба 

на 

социјални 

станови за 

доделување 

под закуп 

1.1.2 

Информирање на 

Ромите од 

социјално 

ранливите групи 

од страна на 

општината како 

да се  обезбеди  

потребната 

документација за 

аплицирање на 

објавените огласи  

од  страна на  

ЦСР 

 

1.1.3 

Информирање 

на Ромите од 

социјално 

ранливите 

групи како и  

обезбедување 

на потребната 

документација 

за аплицирање 

на објавените 

огласи  од  

страна на  ЦСР 

 

Број на 

информирани 

Роми 

 

Општината во 

соработка со 

МТСП преку 

ЦСР, а во 

партнерство со 

МТВ 

 

 

 

2017-

2020 

Г 6.000,0

0 ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

35 

инфо

рмира

ни во 

2016 

годин

а 

Да се 

информи

раат по 

35 лица 

годишно 

од кои 

над 20% 

да се 

жени до 

2020 

Извешт

аи на 

општин

ата, 

ЦСР, 

НВО и 

друго 

Исход 2: 

Подобрени 

услови за 

живеење на 

ромските 

семејства во 

Исход 2: 

Подобрени 

услови за 

живеење на 

ромските 

семејства 

Број на 

услужени 

жители   

 

 

 

Општината 

во 

партнерств

о со 

Министерст

во за 

2017-

2020 

Г 13.0

55.0

00, 

00 

ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

Нема 

услу

жени  

Роми 

во 

Општ

Услужен

3000 

жители 

од кои 

1000 

Роми во 

Проект

ни 

докуме

нти 

и/или 

Извешт
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оптина 

Берово преку 

изрбаотка и 

спроведување 

на програми 

за 

интегрирана 

урбана 

регенерација 

и сузбивање 

на штетните 

услови за 

живеење 

преку 

изрбаотка и 

спроведување 

на програми за 

интегрирана 

урбана 

регенерација и 

сузбивање на 

штетните 

услови за 

живеење 

 

 

 

 

локална 

самоуправа 

и  со НВО   

ина 

Беров

о 

(2016) 

Општин

а Берово 

(2020) 

аи од 

ЕЛС 

односн

о 

Минис

терство 

за 

локалн

а 

самоуп

рава 

Излезен 

разултат 2.1: 

Реализирани 

проекти од 

комуналната 

инфраструкту

ра во 

општините во 

населени 

места со 

претежно 

ромско 

население 

Излезен 

разултат 2.1: 

Реализирани 

проекти од 

комуналната 

инфраструктур

а во општините 

во населени 

места со 

претежно 

ромско 

население 

 

 

 

Број на 

услужени 

жители   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Општината 

во 

партнерств

о со 

Министерст

во за 

локална 

самоуправа 

и  со НВО   

2017-

2020 

Г 13.0

25.0

00, 

00 

ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

Нема 

услу

жени 

жите

ли 

(2016) 

Услужен

и  3000 

жители 

од кои 

1000 

Роми во 

Општин

а Берово 

(2020) 

Проект

ни 

докуме

нти 

и/или 

Извешт

аи од 

ЕЛС 

односн

о 

Минис

терство 

за 

локалн

а 
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самоуп

рава 

 

 

 

2.1.1Приклучу

вање на 

водовод  и 

канализација 

за 

легализиранит

е објекти во 

Ромско маало 

Забелешка: 

имплементација

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

Број на 

приклучени куќи 

Општината 

во соработка 

со ЈПКР 

Услуга 

Берово, 

МТСП, а во 

партнерство 

со МТВ 

2017-

2020 

Г 25.0

00,0

0 

ден 

МТВ, 

МТСП, 

Општи

ната, 

ЈПКР 

Услуга 

Берово 

нема 

во 

2016 

мин 3 

куќи на 

годишно 

ниво 

поврзани 

на 

системот 

за 

водовод и 

канализа

ција 

(2017-

2020) 

Извешт

ај на 

општин

ата, 

ЈПКР 

Услуга 

Берово 

2.1.2 Изградба 

на тротоари на 

ул. Братство и 

единство и 

изградба на 

пешачка 

патека на ул, 

Прохор 

Пчински до 

ул. Братство и 

Забелешка: 

имплементација

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

Изградени 

тротоари 

Општината 

во соработка 

со ЈПКР 

Услуга 

Берово,  

МТВ 

2017-

2020 

Г 300.

000,

00 

ден 

МТВ, 

МТСП, 

Општи

ната, 

ЈПКР 

Услуга 

Берово 

Нема 

во 

2016 

 150 

метри  во 

должина 

на 

годишно 

ниво 

(до 2018) 

Завршн

и 

ситуаци

и, 

фотогра

фии, 

извешта

и 
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о
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о
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њ
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единство 

2.1.3 

Доизградба и 

реконстрикциј 

со 

асфалтирање 

на улиците 23 

август до 

пречистителна 

станица, крак 

на ул. 

Братство и 

единство 

Валхов и 

потпорни 

зидови на ул. 

23 Август, и 

ул. Јуриј 

Гагарин 

(муслимански 

гробишта) 

Забелешка: 

имплементација

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

Доизградени и 

реконструирани 

улици во 

Ромското маало 

Влада на 

Република 

Македонија, 

МТВ, 

Општината 

во соработка 

со МТСП 

2017-

2020 

Г 3.50

0.00

0,00 

ден 

МТВ, 

МТСП, 

Општи

ната, 

донатор

и и ЕУ 

фондов

и, ЈПКР 

Услуга 

Берово 

нема 

во 

2016 

210 

метри на 

реконстр

уирани со 

бекатон 

плочки во 

Ромско 

маало и 

канализа

ција и 

водовод 

во 

должина 

од 650м 

(до 2020) 

Завршн

и 

ситуаци

и, 

фотогра

фии, 

извешта

и 

2.1.4 Изградба 

на приклучна 

улица помеѓу   

ул. Задарска 

до зградата на 

кеј Младина 

Забелешка: 

имплементација

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

Изградена 

приклучна улица 

Влада на 

Република 

Македонија, 

МТВ, 

Општината 

во соработка 

со МТСП 

2017-

2020 

Г 1.00

0.00

0, 

00 

ден 

МТВ, 

МТСП, 

Општи

ната, 

донатор

и и ЕУ 

фондов

Нема 

изгра

дена 

прикл

учна 

улица 

(2016) 

60 метри 

на 

изградена 

улица 

(до 2017) 

Завршн

и 

ситуаци

и, 

фотогра

фии, 

извешта
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о
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њ
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посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

и, ЈПКР 

Услуга 

Берово 

и 

2.1.5 Изградба 

на пристапна 

улица со 

атмосверска 

канализација 

помеѓу ул. 

Борис Кидрич 

и крак на 

Димитар 

Влахов 

Забелешка: 

имплементација

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

Изградена 

пристапна улица 

Влада на 

Република 

Македонија, 

МТВ, 

Општината 

во соработка 

со МТСП 

2017-

2020 

Г 1.50

0.00

0,00 

ден 

Влада 

на Р. 

Македо

нија, 

општин

ата, 

МТВ, 

донатор

и  

нема 

изгар

дена 

прист

апна  

улица 

со 

канал

изаци

ја 

(2016) 

150 

метри 

метри на 

изграден 

пристапе

н пат со 

бекатон 

плочки и 

атмосвер

кса 

канализа

ција 

(до 2018) 

Завршн

и 

ситуаци

и, 

фотогра

фии, 

извешта

и 

2.1.6 Изградба 

на детско 

игралиште и 

спортски 

терен со мини 

парк во 

Ромско маало 

Забелешка: 

имплементација

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

Изградено детско 

игралиште и 

спортски терен 

Општината 

во соработка 

со МТСП, 

Влада на 

Република 

Македонија, 

МТВ,  

2017-

2020 

Г 1.00

0.00

0, 

00 

ден 

Општи

ната, 

МТВ, 

донатор

и и 

Влада 

на Р. 

Македо

нија 

Нема 

изгра

дено 

(2016) 

Изграден

о детско 

игралишт

е и 

спортски 

терен 

(до 2020) 

Завршн

и 

ситуаци

и, 

фотогра

фии, 

извешта

и 

2.1.7 Анализа 

и отпишување 

Забелешка: 

имплементација

Број на опфатени 

ромски семејства 

Општината 

во соработка 

2017-

2020 

Г 500.

000,

Општи

ната, 

Нема 

опфат

25 

семејства 

Број на 

решени
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њ
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на долгови од 

комунални 

услуги за 

лицата под 

социјален 

ризик и 

ранливите 

категории на 

ромски 

семејства 

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

со ЈПКР 

Услуга 

Берово, 

МТСП, 

Влада на 

Република 

Македонија, 

МТВ, 

00 

ден 

МТВ, 

донатор

и и 

Влада 

на Р. 

Македо

нија 

ени 

ромск

и 

семејс

тва 

(2016) 

опфатени 

со 

мерките 

за отпис 

на 

долгови  

(до 2017) 

ја 

2.1.8 

Реконструкциј

а на куќи за 

Ромски 

семејства 

изложени на 

социјален 

ризик кои 

живеат во 

нестандардни 

услови 

Забелешка: 

имплементација

та на овој 

проект како и на 

проектите до 

2.1.7 не е 

предвидена како 

посебна 

актинвост во 

НАП 2016-2020 

Број на 

реконстуирани 

куќи и број на 

членови во 

семејството 

Општината 

во соработка 

со МТСП 

преку ЦСР, а 

во 

партнерство 

со МТВ 

2017-

2020 

Г 2.20

0.00

0 

МТВ во 

партнер

ство со 
МТСП 

преку 

ЦСР во 

соработ

ка со 

Општи

ната 

нема 

рекон

стукц

ија на 

куќи 

во 

2016 

Рекостру

ирани 7 

куќи на 

Ромски 

социјално 

ранливи 

категори

и кои 

живеат во 

субстанда

рдни 

услови 

(до 2020) 

Извешт

аи, 

докуме

ти, 

фотогра

фии и 

дозволи 

за 

раконст

рукција 

2.1.9 Изградба 

на типски 

монтажни 

куќи за 

домување на 

 Број на изградени 

куќи и број на 

членови во 

семејството 

Општината 

во соработка 

со МТСП 

преку ЦСР, а 

во 

2017-

2020 

Г 3.00

0.00

0, 

00 

ден 

МТВ во 

партнер

ство со 

МТСП 

преку 

нема 

изгра

дени 

типск

и 

5 

семејства 

имаат 

сместува

ње во 

Извешт

аи, 

докуме

ти, 

фотогра
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Исход/излезен 

резултат/акти

вност 

(реден број и 

име) 

Врска со 

НАП8 

 

 

Индикатори Надлежни 

институции 

В
р
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и
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о
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м
п

л
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т

а
ц

и
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Т
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и
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п
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о
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о
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и

н
а

н
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р
а

њ
е 

лица кои 

немаат 

обезбедбно 

домување на 

социјално 

ранливи 

категории на 

ромски 

семејства 

партнерство 

со МТВ 

ЦСР во 

соработ

ка со 

Општи

ната 

куќи 

(2016) 

типски 

куќи од 

Ромскта  

заедници

а 

(до 2020) 

фии и 

дозволи 

за 

градба 

Излезен 

резултат 2.2: 

Подобрен 

администрат

ивен 

капацитет на 

општина 

Берово за 

изработка на 

проектно-

техничка 

документациј

а од областа 

на 

комуналната 

инфраструкту

ра   

Излезен 

резултат 2.2: 

Подобрен 

административ

ен капацитет 

во ЕЛС за 

изработка на 

проектно-

техничка 

документација 

од областа на 

комуналната 

инфраструктур

а  во општини 

со поголем 

процент на 

Ромско 

население  

 

Број на 

обезбедени 

донации од 

домашни или 

меѓународни 

донатори 

од страна на 

општината за 

имплементација 

на комунални и 

инфраструктурн

и проекти од кои 

ќе имаат 

бенефит и 

ромските 

средини 

 

 

Општината 

во 

партнерств

о со 

Министерст

во за 

локална 

самоуправа 

и  со НВО   

2017-

2020 

Г 30.0

00,0

0 

ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

Нема 

обезб

едени 

донац

ии 

Најмалк

у 1 

обезбеде

ни 

донација

до 2020 

година 

Извешт

аи на 

општи

ната, 

НВО, 

МТВ 
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Исход/излезен 

резултат/акти

вност 

(реден број и 

име) 

Врска со 

НАП8 

 

 

Индикатори Надлежни 

институции 
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и
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о
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и
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о
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о
р

и
 н

а
 

ф
и

н
а

н
си

р
а

њ
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2.2.1 Обуки за 

зајкнување на 

капацитетите 

на 

претставницит

е на општина 

Берово за 

изработка на 

проектно-

техничка 

документација 

од областа на 

комуналната 

инфраструкту

ра   

2.2.1  Обуки за 

зајкнување на 

капацитетите на 

претставниците 

на ЕЛС од 

општини со 

поголем 

процент на 

Ромско 

население  за 

изработка на 

проектно-

техничка 

документација 

од областа на 

комуналната 

инфраструктура   

Број на 

спроведени обуки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Општината 

во 

партнерство 

со 

Министерст

во за 

локална 

самоуправа 

и  со НВО   

2017-

2020 

Г 30.000, 

00 ден 

Донации/д

онаторски 

средства 

Нема 

спров

едена 

обука 

(2016) 

5 

спроведе

ни обуки 

до 2020 

Извешт

аи на 

општин

ата, 

НВО, 

МТВ 

Исход 3: 

Обезбедено 

системско 

регистрирање 

во Катастар 

на имотот и 

земјата во 

сопственост 

на Ромите од 

Исход 3: 

Обезбедено 

системско 

регистрирање 

во Катастар на 

имотот и 

земјата во 

сопственост на 

% на Роми 

сопственици на 

живеалишта    

 

 

 

 

Агенција за 

катастар на 

недвижности  

во партнерство 

со ЕЛС  и НВО  

 

 

2017-

2020 

Г 36.0

00,0

0 

ден 

Донации/ 

донаторск

и средства 

 

Ромите 

во 

Берово 

се 3 % 

сопствен

ици на 

живеали

шта 

според 

Над 3 % од 

Роми се 

сопственици 

на 

живеалишта 

според 

следниот 

Попис 

Државе

н завод 

за 

статист

ика 
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Исход/излезен 

резултат/акти

вност 

(реден број и 

име) 

Врска со 

НАП8 

 

 

Индикатори Надлежни 

институции 

В
р
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и
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о
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а
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м
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л
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а
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и
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и
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п
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о
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) 

С
р

ед
ст

в
а

 з
а
 в

ер
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о
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ф
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н
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н
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р
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њ
е 

општина 

Берово 

Ромите Попис 

200213 

 

Излезен 

резултат 3.1 

Ромите имаат 

знаење и 

обврска да се 

вклучат во 

процесите на 

легализација 

на бесправно 

изградени 

објекти во 

општина 

Берово 

Излезен 

резултат 3.1 

Ромите 

имаат 

знаење и 

обврска да 

се вклучат 

во 

процесите 

на 

легализациј

а на 

бесправно 

изградени 

објекти 

 

Бројот на Роми  

од општина 

Берово со 

поголема свест 

за спроведување 

на системски 

постапки за 

регистрација на 

имот со 

соодветна 

застапеност на 

жените, со 

пресек по родова 

основа 

 

НВО  (Хабитат) 

и РИЦ 

2017-

2020 

Г 36.0

00,0

0 

ден 

Донации/ 

донаторск

и средства 

 

600 

Роми 

од 

општ

ина 

Беров

о од 

кои 

50% 

се 

жени 

со 

зголе

мена 

свест 

(2016) 

Зголемув

ање на 

свеста 

кај 50 

Роми со 

соодветн

а 

застапен

ост на 

жените 

(најмалк

у 30% 

жени) до 

2018 и  

кај 100 

Роми до 

2020 од 

кои 40% 

се жени 

 

Извешт

аи на 

РИЦ и 

НВО 

                                                 
13 Естимација на % на живеалишта во сопственост на Роми според % на Ромско население од вкупниот број на население во една Општина 

(општина Берово имала 13 941 жители од кои 459 или 3% се Роми) . Од вкупно 6742  живеалишта во Берово202 е естимација дека се во 

сопственост на Роми што е 3%. Податоците од Пописот за сопственост на живеалишта се базираат на изјави на лицата, без потврда за сопственоста. 
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Исход/излезен 

резултат/акти

вност 

(реден број и 

име) 

Врска со 

НАП8 

 

 

Индикатори Надлежни 

институции 
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о
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о
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о
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3.1.1 Анализа и 

информирање 

на Роми од 

општина Берово 

кои не повеле 

постапка за 

легализација во 

согласност со 

Законот за 

постапување сo 

бесправно 

изградени 

објекти 

 

 

3.1.2 

Информирање 

на Роми кои не 

повеле 

постапка за 

легализација 

во согласност 

со Законот за 

постапување 

сo бесправно 

изградени 

објекти 

 

 

Број 

информирани 

Роми, со пресек 

по родова 

Општината 

во 

партнерство 

со НВО и 

РИЦ 

 

2017-

2020 

Г 12.000, 

00 ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

150 

семејс

тва од 

Беров

о 

(2016) 

10 

семејства 

годишно 

со 

нерешени 

имотни 

прашања 

(2017-

2020) 

Извештаи 

на 

Општина, 

НВО-а, 

РИЦ 

 

3.1.2 

Обезбедување на 

бесплатна 

правна помош за 

Ромите со 

нерешени 

имотни прашања 

 

 

 

Број на 

помогнати 

Роми 

Општината 

во 

партнерство 

со МТСП/ 

РИЦ  и НВО  

 

2017-

2020 

Г 12.0

00, 

00 

ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

0 

(2016) 

10 семејства 

(2020) 

Извештаи 

на 

Општина, 

МТСП, 

НВО-а, 

РИЦ 

 

3.1.3 

Организирање на 

јавни дебати со 

учество на Роми 

од општина 

3.1.3 

Организирање 

на јавни 

дебати со 

учество на 

Број на 

организирани 

дебати  

 

Општината 

во во 

партнерство 

со НВО и 

РИЦ 

2017-

2020 

Г 12.000, 

00 ден 

Донаци

и/донат

орски 

средств

а 

нема 

дебат

и во 

2016 

2  дебати 

годишно 

до 2020 

Извешт

аи на 

општин

ата, 

НВО, 
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Исход/излезен 

резултат/акти

вност 

(реден број и 

име) 

Врска со 

НАП8 
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Берово кои 

неможат да 

извршат 

легализација на 

објектите за 

домување 

согласно условите 

од  Законот за 

постапување сo 

бесправно 

изградени објекти 

(пр:  лица 

населени во места 

надвор од ГУП-

от, лица кои 

имаат објекти кои 

не се опфатени со 

Законот за 

постапување со 

бесправно 

изградени објекти 

и др.) 

Роми кои 

неможат да 

извршат 

легализација 

на објектите за 

домување 

согласно 

условите од  

Законот за 

постапување 

сo бесправно 

изградени 

објекти (пр:  

лица населени 

во места 

надвор од 

ГУП-от, лица 

кои имаат 

објекти кои не 

се опфатени со 

Законот за 

постапување 

со бесправно 

изградени 

објекти и др.) 

 

 РИЦ 
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Преглед на 

НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ОБРАЗОВАНИЕ 2016-2020 

 

Стратешка цел/импакт: Подобренa образовната структура кај  ромската заедница особено кај девојчињата и жената 

Ромка  

 

Исходи 

 

1. Подобрен пристап и успешно комплетирање на предучилишно образование на Ромите, особено на ромските 

девојчиња 

2. Подобрен пристап и успешно комплетирање на основното образование на Ромите, особено на ромските девојчиња 

3. Подобрен пристап и успешно комплетирање на средното образование на Ромите, особено на ромските девојчиња 

4. Зголемен пристап и успешно комплетирање на високото образование на Ромите, особено на ромските девојчиња  

5. Зголемен бројот на возрасни Роми кои го комплетирале основното и средното образование 

6. Намален бројот на ученици Роми во основните и средните специјални училишта во Р.Македонија   

 

Излезни резултати 

 

1.1.Зголемен број на деца Роми кои успешно завршиле претшколско образование на возраст од 3 до 5 години  

1.2.Зајакнети капацитети на персоналот во градинките 

1.3.Подигната свест кај родителите за важност од предучилишното образование за нивните деца 

 

2.1. Подобрена законска регулатива за пристап на Ромите ученици во основното образование 

2.2. Подигната свест кај родителите за важност од основното образование за нивните деца 

2.3. Зголемена вклученост на деца од улица во воспитно образовниот процес 

2.4. Развивање на нови форми на соработка помеѓу националните, локалните институции, невладиниот сектор и 

заедницата за поддршка на образованието 

2.5. Изготвени програми за превенција и заштита од дискриминација и сегрегација во основните училишта 
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3.1. Зголемен упис на Роми во средно училиште 

3.2. Зајакната свест кај родителите Роми за важноста од средното образование на нивните деца 

3.3. Воведени нови форми на соработка помеѓу локалните институции, невладиниот сектор и ромската заедница 

 

4.1. Зголемен број на запишани Роми студенти на државните и приватните универзитети 

 

5.1. Подобрен пристап и успешно комплетирање на образованието за возрасните Роми 

 

6.1. Доследна примена на законската регулатива за запишување на ученици во училиштата за специјално образование  
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Активности 

 

Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

1.1.1 Имплементација на програми за бесплатно вклучување на деца Роми од 3 до 5 години во 

предучилишно воспитно образовен процес 

X  

1.1.2 Изградена нова градинка во Шуто Оризари на веќе постоечкиот објект (само за Шуто Оризари ЛАП) 

 

X  

1.2.1 Јакнење на капацитети на персоналот за спроведување на програмите за интеркултурно учење 
 

X  

1.3.1 Подигање на свеста на родителите за важноста од предучилишно интеркултурно учење X  

1.3.2 Вклучување на родители Роми во управувачките тела на градинките X  

2.1.1 Воведување на локални медијатори во училиштата за учениците Роми X  

2.1.2 Спроведување на програма за условни парични трансфери за ученици Роми во основно образование  

 

X  

2.1.3 Обезбедување на дополнителна туторска настава за учениците Роми кои покажуваат послаби 

образовни резултати по одредени предмети во основното образование 

X  

2.1.4 Отворање на Кариерни центри за кариерно насочување на учениците Роми во основното образование X  

2.1.5 Развивање и реализирање на програма за ре-интеграција на ученици Роми во основното образование X  

2.2.1 Подигнување на свеста кај родителите Роми за важноста на основното образование X  

2.3.1 Донесување на законски и подзаконски кои ќе овозможат вклучување на децата од улица во 

воспитно образовниот систем 

 X 

2.3.2 Спроведување на активности и програми за враќање на децата од улица во основното образование X  

2.4.1 Организирање на средби со релeвантни институции на локално ниво за формирање на локални совети 

за соработка 

X  

2.5.1 Ревидирање на постоечките планови за реонизација за упис на ученици согласно мултиетничките 

контексти во општините 

X  

2.5.2 Активности за подигнување на свеста кај релевантните фактори и кај родителите за проблемот со 

сегрегацијата 

 

X  

2.5.3 Подигнување на свеста кај родителите Роми за механизмите за заштита од дискриминација во 

образованието 

X  

3.1.1 Стипендирање на средношколци Роми  X 
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Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

3.1.2 Воведување на нови форми на дополнителна поддршка на средношколците Роми преку менторство и 

туторство 

 X 

3.1.3 Реализирање на условен паричен трансфер (CCT) за средношколците кои потекнуваат од 

семејства приматели на социјална парична помош 

 X 

3.1.4 Соодветна примена на одлуката за позитивна дискриминација при упис на ученици Роми во 

средните училишта во Р.Македонија 

 X 

3.1.5 Реализирање на активности за професионална ориентација на средношколците Роми  X 

3.2.1 Активности за јакнење на свеста на родителите за важноста од средното образование  X 

3.2.2 Вклучување на родители Роми во совети на родители/училишни одбори во средните училишта  X 

3.3.1 Спроведување на средби на локално ниво за формирање на локални совети X  

4.1.1 Проширување на постоечката квота за запишување на студенти Роми на државните факултети и 

соодветна примена на истата 

 X 

4.1.2 Обезбедување на стипендии за студенти Роми со приоритет на студентите кои студираат на 

факултетите кои продуцираат наставнички кадар 

 X 

4.1.3 Обезбедување на академска и дополнителна поддршка за студентите Роми  X 

5.1.1 Развивање на програми според клучните компетенции  за докомплетирање на основно образование 

по усвоената Концепција за основно образование 

 X 

5.1.2 Развивање на база на податоци за возрасни Роми кои не комплетирале основно и средно образование  X 

6.1.1 Зајакнување на комисиите за проценка на образовна способност кај учениците Роми  X 

6.1.2 Спорведуваење на рекатегоризација на учениците Роми кои се запишани во специјалните училишта, 

со доследна примена на резултатите 

 X 
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ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ОБРАЗОВАНИЕ 2017-2020 

Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 
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институци

и 

В
р

ем
ен

ск
и

 р
о

к
 з

а
 и

м
п

л
ем

ен
т

а
ц

и
ја

 

(о
д

-д
о

) 

П
ер

и
о

д
 н

а
 п

р
о

ц
ен

к
а

1
5
 

Буџет 

П
о

јд
о

в
н

а
 о

сн
о
в

а
 

Т
а

р
г
ет

и
 (

п
о

 г
о

д
и

н
а

) 

С
р

ед
ст

в
а

 з
а
 в

ер
и

ф
и

к
а

ц
и

ја
 

П
р

о
ц

ен
к

а
 н

а
 

т
р

о
ш

о
ц

и
т
е 

И
зв

о
р

и
 н

а
 

ф
и

н
а

н
си

р
а

њ
е 

Исход 1: 

Подобрен 

пристап и 

успешно 

комплетирање 

на 

предучилишно 

образование на 

Ромите, особено 

наРомските 

девојчиња од 

општина Берово 

Исход 1: Подобрен 

пристап и успешно 

комплетирање на 

предучилишно 

образование на 

Ромите, особено 

наРомските 

девојчиња 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% на успешно 
запишани 

наспрема 

планирани деца, 

дисегрегирани по 
пол; 

 

ЕЛС во 

партнество 

со МОН 

2017

-

2020 

Г 934.000,

00 ден 

Буџет на 

МОН, ЕЛС, 
Средства од 

европските 

фондови, 
Донации/ 

донаторски 

средства 

 

 73% од 

планирани

те деца се 

успешно 

запишани, 

а од нив 

44% се 

женски 

деца 

(2016/2011

7)16 

 

Најмалку 

73% од 

планиранит

е деца 

успешно да 

се 

запишани, а 

од нив 

најмалку 44 

% да се 

женски деца 

(годишно, до 

2020) 

Евиденц

ија на 

градинк

ите за 

запишан

и деца 

Роми во 

возраст 

од 3 до 

5.7 

години  

 

 

 

                                                 
14 Соодвет(е)н(а) исход/излезен резултат/активност во Националниот акционен план за образование или во Националниот акционен план за зајакнување на 

положвата на жената Ромка во општеството (реден број од НАП) 
15 М – месечно/К – квартално/П – полугодишно/Г – годишно 
16 Од 22 деца, 16 се запишани од кои 7 се девојчиња, а 6 не се запишани поради заминување во странство 
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Излезен резултат 

1.1  

Зголемен број на 

деца Роми од 

општината кои 

успешно 

завршиле 

претшколско 

образование на 

возраст од 1 до 5 

години  

 

Излезен резултат 1.1  

Зголемен број на 

деца Роми кои 

успешно завршиле 

претшколско 

образование на 

возраст од 3 до 5 

години  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Број на вклучени 

деца Роми во 

претшколско 

образование на 

возраст од 1 до 5 

години 

дисегрегирани по 

пол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕЛС во 

партнество 

со МТП 

2017

-

2020 

Г 800.000,

00 ден 

Буџет на 

МОН, ЕЛС,  

Средств

а од 

европск

ите 

фондови

, 

Донации

/ 

донаторс

ки 

средства 

1117 од 

сите 23 

запишани 

од кои 

45% се 

женски 

деца  

успешно 

завршуваа

т 

2015/1618 

 

22 деца 

од кои 6 

се 

женски 

успешно 

да 

завршат 

претучил

иѓно 

образова

ние (до 

2020) 

Извешта

и на 

МТСП, 

Извешта

и на 

Ромскио

т 

едукатив

ен фонд –

РЕФ и 

други 

домашни 

и 

меѓунаро

дни 

организа

ции 

                                                 
17 6 машки и 5 женски 
18 11 се запишани во прво одделение, додека останатите 22 се во претшколско образование 
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институци

и 

В
р

ем
ен

ск
и

 р
о

к
 з

а
 и

м
п

л
ем

ен
т

а
ц

и
ја

 

(о
д

-д
о

) 

П
ер

и
о

д
 н

а
 п

р
о

ц
ен

к
а

1
5
 

Буџет 

П
о

јд
о

в
н

а
 о

сн
о
в

а
 

Т
а

р
г
ет

и
 (

п
о

 г
о

д
и

н
а

) 

С
р

ед
ст

в
а

 з
а
 в

ер
и

ф
и

к
а

ц
и

ја
 

П
р

о
ц

ен
к

а
 н

а
 

т
р

о
ш

о
ц

и
т
е 

И
зв

о
р

и
 н

а
 

ф
и

н
а

н
си

р
а

њ
е 

1.1.1. 

Имплементација 

на програми за 

бесплатно 

вклучување на 

деца Роми од 3 

до 5 години од 

општина Берово 

во предучилишно 

воспитно 

образовен процес 

1.1.1. Имплементација на 

програми за бесплатно 

вклучување на деца Роми 

од 3 до 5 години во 

предучилишно воспитно 

образовен процес 

Број на 

имплементиран

и програми за 

бесплатно 

вклучување на 

деца Роми во 

предучилишно 

воспитание и 

образование 

ЕЛС во 

партнество 

со МТСП, 

Невладини 

организаци

и и ОЈУДГ 

23 Август 

Берово 

2017

-

2020 

Г 400.000,00 

ден 

Буџет на 

МТСП и 

МОН, ЕЛС,  

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

( РЕФ) 

1 

програ

ма 

имплем

ентиран

а (2016) 

Најмалку 

1 

програма 

имплемен

тирана на 

годишно 

ниво 

(2017-

202) 

Извештаи 

на 

МТСП, 

Извештаи 

на 

Ромскиот 

едукативе

н фонд –

РЕФ и 

други 

домашни 

и 

меѓунаро

дни 

организац

ии 

 

1.1.2 Вклучување 

на децата Роми 

во предучилишно 

воспитание преку 

програмата 

Општинско 

корисна работа ( 

УНДП)  

1.1.1. Имплементација на 

програми за бесплатно 

вклучување на деца Роми 

од 3 до 5 години во 

предучилишно воспитно 

образовен процес 

Број на 

вклучени деца 

ЕЛС во 

партнерство 

со МТСП 

(ОЈУДГ 23 

Август 

Берово) и 

НВО-и 

2017

-

2020 

Г 220.000, 00 

ден 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

(2016) 

22 деца 

вклучени во 

градинка во 

ОКР 

програмата 

(2017) 

Изве

штаи 

на 

УНД

П 

1.1.3 

Обезбедување на 

реквизити и 

1.1.1. 
Имплементација на 

програми за 

Набавени 

реквизити и 

нагледни 

ЕЛС во 

партнерство 

со МТСП и 

2018

-

2020 

Г 180.000, 

00 ден 

Буџет на 

МТСП  и 

ЕЛС/ 

нема 

набавен

а 

Набавена 

опрема 

(2017/18) 

Изве

штаи 
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нагледни 

средства во 

градинката 

бесплатно 

вклучување на деца 

Роми од 3 до 5 

години во 

предучилишно 

воспитно образовен 

процес 

средства НВО-и Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

опрема 

(2016) 

Излезен резултат 

1.2: Зајакнети 

капацитети на 

персоналот во 

градинките во 

општина Берово 

 

Излезен резултат 1.2: 

Зајакнети 

капацитети на 

персоналот во 

градинките 

 

Број на обучен 

персонал 

 

 

 

ЕЛС во 

партнерств

о со МТСП 

2017

-

2020 

Г 50.000, 

00 ден 

Буџет на 

МТСП, 

МОН и 

ЕЛС, 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации

/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

обучен 

персон

ал од 

градин

ки во 

Берово 

(2017) 

Над 70% 

од 

персонал 

од 

градинк

и во 

Берово 

обучен 

до 2020 

Извешта

ј од 

оддржан

и обуки 

 

Програм

ите за 

интеркул

турно 

воспитан

ие и 

образова

ние се 

имплеме

нтираат 

во 

градинк

ите 

1.2.1 Јакнење на 

капацитети на 

персоналот за 

1.2.1 Јакнење на 
капацитети на 
персоналот за 

Број на  обуки 

 

ЕЛС во 

партнерство 

со МТСП 

2017

-

2020 

Г 50.000, 00 

ден 

Буџет на 

МОН и ЕЛС, 

Средства од 

нема 

обуки 

(2016) 

2 обуки 

на 

годишно 

Изве

штај 

за 
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спроведување на 

програмите за 

интеркултурно 

учење во 

општина Берово 

спроведување на 
програмите за 
интеркултурно учење 
 

европските 

фондови,  

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

ниво до 

2020 

спров

едени 

обуки 

Излезен резултат 

1.3: Подигната 

свест кај 

родителите  на 

децата Роми од 

општина Берово 

за важност од 

предучилишното 

образование за 

нивните деца 

 

Излезен резултат 1.3: 

Подигната свест кај 

родителите за 

важност од 

предучилишното 

образование за 

нивните деца 

 

 

 

 

 

 

 

Број на 

родители Роми 

со подигната 

свест 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕЛС во 

партнерств

о со МТСП 

2017

-

2020 

Г 84.000,0

0 ден 

Буџет на 

МОН и 

ЕЛС 

 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации

/ 

донаторс

ки 

средства 

Над 40 

Родители 

информир

ани за 

вашжност

а преку 

теренска 

работа на 

РИЦ и 

НВО 

(2015/16) 

Подигната 

свест кај 

повеќе од 70 

родители 

Роми за 

важноста од 

предучилиш

ното 

воспитани и 

образование 

до 2020 

година 

 

 

 

Записни

ци од 

средби 

 

Материј

али од 

кампањи 

 

Извешта

и 

 

1.3.1 Подигање 

на свеста на 

родителите на 

децата Роми од 

општина Берово 

за важноста од 

предучилишно 

1.3.1 Подигање на свеста 

на родителите за 

важноста од 

предучилишно 

интеркултурно учење 

Број на средби 

со родители 

ЕЛС во 

партнерство 

со МТСП 

2017

-

2020 

Г 36.000, 00 

ден 

Буџет на 

МТСП, 

МОН и ЕЛС, 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации/ 

нема 

оддржа

ни 

средби 

(2016) 

2 

оддржани 

средби на 

годишно 

ниво до 

2020 

Записниц

и од 

средби 

Извештаи 
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Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 
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о
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о
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о
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о
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њ
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интеркултурно 

учење 
донаторс

ки 

средства 

1.3.2 

Работилници за 

мотивација на 

родителите за 

вклучување на 

децата Роми во 

предучилишно 

воспитание и 

образование од 1 

до 5 години 

1.3.1 Подигање на свеста 
на родителите за 
важноста од 
предучилишно 
интеркултурно учење 

Број на 

одржани 

работилници со 

ридители за 

вклучување на 

деца Роми во 

предучилишно 

воспитание и 

образование 

ЕЛС во 

партнество 

со МТСП, 

Невладини 

организаци

и и ОЈУДГ 

23 Август 

Берово 

2017

-

2020 

Г 30.000,00 

ден 

ЕЛС,  

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства  

Нема 

работилниц

и (2016) 

Најмалку 2 

работилници 

имплементир

ани на 

годишно 

ниво (2017-

2020) 

Изве

штаи 

1.3.3. 

Вклучување на 

родители Роми  

од општина 

Берово во 

управувачкото  

тело на 

градинката 

1.3.2 Вклучување на 
родители Роми во 
управувачкото  тело на 
градинката  

Број на 

градинки со 

вклучени 

родители во 

советите на 

родители/учили

пни одбори во 

градинките 

ЕЛС во 

партнерство 

со МТСП 

2017

-

2020 

Г 18.000, 00 

ден 

Буџет на 

МТСП  и 

ЕЛС 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

вклучено 

(2015) 

Најмалку 1 

Ром родител 

вклучен 

(континуиран

о до 2020) 

Одлу

ки на 

гради

нките 

за 

вклуч

ување 

на 

родит

ели 

Роми 

 



LAP housing: Working materials 

 

Local Integration of Refugees, Internally Displaced Persons and Minority Groups 

 

This EU funded project is implemented in a consortium led by Eptisa Southeast Europe doo 

Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 
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институци

и 

В
р

ем
ен

ск
и

 р
о
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о
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о
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о
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о
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ф
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н
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н
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р
а

њ
е 

Исход 2: 

Подобрен 

пристап и 

успешнокомпле

тирање на 

основното 

образование на 

Ромите од 

општина 

Берово, особено 

на Ромските 

девојчиња 

Исход 2: Подобрен 

пристап и 

успешнокомплетирање 

на основното 

образование на Ромите, 

особено на Ромските 

девојчиња 

 

 

 

 

 

 

 

 

% од учениците 

Роми успешно го 

комплетираат 

основното 

образование 

 

 

 

 

 

 

ЕЛС во 

партнерстс

о МОН, 

УОЈЗ , 

Државен 

просветен 

инспектора

т 

2017

-

2020 

Г 1.146.00

0, 00 

ден  

Буџет на 

МОН и 

ЕЛС 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации

/ 

донаторс

ки 

средства 

97% од 

учениците 

Роми од 

Берово 

успешно го 

комплетир

аат 

основното 

образован

ие 

(2015/16)19 

100% од 

учениците 

Роми од 

Берово 

успешно го 

комплетира

ат основното 

образование 

2019/20 

Евид

енциј

а на 

основ

ните 

учил

ишта 

Излезен 

резултат 2.1 

Подобрена 

законска 

регулатива за 

пристап на 

Ромите ученици 

во основното 

образование 

Излезен резултат 2.1. 

Подобрена законска 

регулатива за пристап 

на Ромите ученици во 

основното образование 

 

 

 

 

 

Донесен Закон 

и подзаконски 

акти за за 

Условни 

парични 

трансфери за 

ученици Роми 

во основно 

образование 

 

МОН во 

партнерств

о со УОЈЗ  

и МТСП 

2017

-

2020 

Г 994.000, 

00 ден  

Буџет на 

МОН 

Средств

а од 

европск

ите 

фондови

, 

Донации

/ 

нема 

донесен 

закон и 

позако

нски 

акти 

(2016) 

Донесен 

закон и 

подзакон

ски акти 

(2020) 

Донес

ен 

закон 

или 

подза

конск

и акт 

за 

Усло

вни 

                                                 
19 Вкупно запишани 68 Роми ученици, од кои 2 повторувале во 2015/16 
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Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 

 

 

Индикатори Надлежни 
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о
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о
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о
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донаторс

ки 

средства 

пари

чни 

транс

фери 

за 

учени

ци 

Роми 

во 

основ

но 

образ

овани

е 

2.1.1 Воведување 

на локални 

медијатори во 

училиштата во 

општината за 

учениците Роми 

2.1.1 Воведување на 

локални медијатори во 

училиштата за учениците 

Роми 

Број на 

воведени 

медијатори 

ЕЛС во 

партнерство 

со МОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 150.000, 00 

ден 

Буџет на 

МОН 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

(РЕФ)  

 

 

Ангажи

ран1 

образов

енмедиј

атори 

во 2016 

Ангажира

н 1 

образове

н 

медијатор 

до 2020 

Решенија  

за 

ангаж

ира 

ње на 

образ

овни 

медиј

атори 

2.1.2 

Спроведување на 

2.1.2 Спроведување на 

програма за условни 

Број на ученици ЕЛС во 

партнерство 

2017

-

Г 30.000,00 

ден 

Буџет на 

МОН 

Нема 

програма 

Најмалку 10 

ученици 

Извештаи 

на МОН 
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Local Integration of Refugees, Internally Displaced Persons and Minority Groups 

 

This EU funded project is implemented in a consortium led by Eptisa Southeast Europe doo 

Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 

 

 

Индикатори Надлежни 

институци

и 

В
р
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о
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о
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о
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о
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о
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о
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т
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И
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ф
и

н
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н
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р
а

њ
е 

програма за 

условни парични 

трансфери за 

ученици Роми во 

основно 

образование во 

општина Берово 

парични трансфери за 

ученици Роми во основно 

образование  

 

Роми корисници на 

условни парични 

трансфери во 

основното 

образование 

 

со МОН и 

УОЈЗ   

2020 Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

во 2017 Роми од 

општината во 

основно 

обраозование 

од прв 

развоен 

период (од 1 

до 3 

одделение) 

годишно  од 

моментот на 

усвојување 

на 

програмата 

на 

Национално 

ниво (до 

2020) 

 

2.1.3 

Обезбедување на 

дополнителна 

туторска настава 

за учениците 

Роми од општина 

Берово кои 

покажуваат 

послаби 

образовни 

2.1.3 Обезбедување на 

дополнителна туторска 

настава за учениците 

Роми кои покажуваат 

послаби образовни 

резултати по одредени 

предмети во основното 

образование 

Број на ученици 

кои се вклучени во 

туторска настава 

 

ЕЛС во 

партнерство 

со МОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 150.000,00 

ден 

Буџет на 

МОН 

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

22 

учениц

и Роми 

вклучен

и  во 

туторск

а 

настава 

во 2016 

25 

ученици 

Роми 

вклучени  

во 

туторска 

настава 

годишно 

до 2020 

Извештаи 

и анализи  

за 

прогресот 

на 

образован

ието кај 

ученицит

е 
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This EU funded project is implemented in a consortium led by Eptisa Southeast Europe doo 

Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 

 

 

Индикатори Надлежни 
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њ
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резултати по 

одредени 

предмети во 

основното 

образование 

средства Учил

ишна 

евиде

нција 

на 

учили

штата 

2.1.4 Отворање 

на Кариерни 

центри за 

кариерно 

насочување на 

учениците Роми 

во основното 

образование во 

општина Берово 

2.1.4 Отворање на 

Кариерни центри за 

кариерно насочување на 

учениците Роми во 

основното образование 

Број на отворени 

кариерни центри 

ЕЛС во 

партнерство 

со МОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 480.000,00 

ден 

Буџет на 

МОН 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

Нема 

кариерни 

центри 

(2017) 

Отворен 1 

кариерен 

центар  во 

просториите 

на СОУ или 

СУ  

(2018) 

 

Формира

ни 

тимови 

 

Опремен

и 

простори

и 

 

Извештаи 

за 

работата 

на 

кариерни

те центри 

2.1.5 Развивање и 

реализирање на 

програма за ре-

интеграција на 

ученици Роми во 

основното 

2.1.5 Развивање и 

реализирање на програма 

за ре-интеграција на 

ученици Роми во 

основното образование 

Број на ученици 

Роми ре-

интегрирани во  

воспитно 

образовниот 

систем; 

ЕЛС во 

партнерство 

со МОН, 

УОЈЗ , Биро 

за развој на 

образование

2017

-

2020 

Г 24.000, 00 

ден 

Буџет на 

МОН 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

2 

реинтегрир

ани 

ученици 

(2015/16) 

4 ученици 

роми на 

различна 

возраст ре-

интегрирани 

во воспитно 

Педаг

ошка 

евиде

нција 

на 

реинт
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о
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образование во 

општина Берово 
 то  донаторски 

средства 

– 

образовниот 

процес, 

годишно, до 

2020  

егрир

ани 

учени

ци 

2.1.6 

Лиценцирање на 

ООУ Дедо Ињо 

малешевски за 

стекнување на 

дипломи за 

оформување на 

основно 

образование 

2.1.5 Развивање и 

реализирање на 

програма за ре-

интеграција на 

ученици Роми во 

основното 

образование или под 

2.1.3 Обезбедување 

на дополнителна 

туторска настава за 

учениците Роми кои 

покажуваат послаби 

образовни резултати 

по одредени 

предмети во 

основното 

образование 

Лиценца за 

реализрање на 

програми за 

оформување на 

основно 

образование 

ЕЛС во 

парнерство 

со МОН, 

УОЈЗ , Биро 

за развој на 

образование

то 

2017

-

2020 

Г 10.000,0

0 ден 

 

Буџет на 

училиштето 

Нема 

лиценц

а (2016) 

Исполнет

и услови 

и добиена 

Лиценца  

(2018) 

Реше

ни и 

лицен

ца 

2.1.7 Поддршка 

за дооформување 

на основно 

образвоание за 

возрасни Роми  

5.1.1 Развивање на 

програми според 

клучните 

компетенции  за 

докомплетирање на 

основно образование 

Број на 

возрасни Роми 

кои се сеткнале 

со/го 

дооформиле 

основно 

ЕЛС во 

парнерство 

со МОН, 

УОЈЗ , Биро 

за развој на 

образование

2017

-

2020 

Г 150.000,00 

ден 

Буџет на 

МОН 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

0 Роми 

со 

доофор

мeно 

основно 

образва

25 роми на 

различна 

возраст 

дооформува

ње на 

основно 

Издадени 

дипломи 

уверенија 

за 

завршено 

основно 
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о
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о
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о

д
и

н
а

) 

С
р

ед
ст

в
а

 з
а
 в

ер
и

ф
и

к
а

ц
и

ја
 

П
р

о
ц

ен
к

а
 н

а
 

т
р

о
ш

о
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по усвоената 

Концепција за 

основно образование 

образование то донаторски 

средства 

ние  

(2017) 

образовани 

(од моментот 

на добивање 

на лиценцата 

до 2020) 

образован

ие за 

возрасни. 

Извештај 

на ОСУ 

ДИМ 

Излезен резултат 

2.2 

Подигната свест 

кај родителите 

Роми од 

општина Берово 

за важност од 

основното 

образование за 

нивните деца 

Излезен резултат 2.2 

Подигната свест кај 

родителите за важност 

од основното 

образование за нивните 

деца 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Број на 

вклучени 

родители Роми 

како членови 

во советите на 

основните 

училишта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕЛС во 

парнерство 

соМОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 30.000,0

0 дем 

Буџет на 

МОН  

Средств

а од 

европск

ите 

фондови

, 

Донации

/ 

донаторс

ки 

средства 

Подигната 

свест кај 0  

родители 

Роми за 

важноста 

од основно 

образован

ие  

(2017) 

Подигната 

свест кај 

најмлалку 

50 родители 

Роми за 

важноста на 

основното 

образование 

(до 2020) 

 

 

 

 

 

 

Записни

ци од 

средби 

 

Извешта

и 
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Исход/излезен 

резултат/активн
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(реден број и 

име) 
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о

к
 з

а
 и

м
п

л
ем

ен
т

а
ц

и
ја

 

(о
д

-д
о
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о
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2.2.1 

Подигнување на 

свеста кај 

родителите Роми 

од општина 

Берово за 

важноста на 

основното 

образование 

2.2.1 Подигнување на 

свеста кај родителите 

Роми за важноста на 

основното 

образование 

Број на 

организирани 

средби 

ЕЛС во 

парнерство 

соМОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 30.000,00 

ден 

Буџет на 

МОН  

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

нема 

организира

ни средби 

(2017) 

Организиран

и 6 средби до 

2020 

 

Записниц

и од 

средби 

 

Извештаи 

 

Излезен резултат 

2.3:  Развивање на 

нови форми на 

соработка помеѓу 

националните, 

локалните 

институции, 

невладиниот сектор  

и заедницата во 

општина Берово за 

поддршка на 

образованието  

 

Излезен резултат 2.4:  

Развивање на нови 

форми на соработка 

помеѓу националните, 

локалните институции, 

невладиниот сектор  и 

заедницата за поддршка 

на образованието  

 

 

 

 

Формиран 

локален совет за 

соработка во 

општината, кој ќе 

ја вклучува и 

областа 

образование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕЛС во 

партнерство со 

МОН и УОЈЗ  

 

2017

-

2020 

Г 22.000,0

0 ден 

Буџет на 

МОН, 

општината,  

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

 

Нема 

локале

н совет 

(2016) 

Формиран 

локален 

совет за 

соработка во 

општината, 

кој ќе ја 

вклучува и 

областа 

образование 

 (2018) 

Записни

ци од 

средби 
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2.3.1 

Организирање на 

средби со 

релeвантни 

институции на 

локално ниво во 

општина Берово 

за формирање на 

локални совети 

за соработка 

2.4.1 Организирање 

на средби со 

релаватни 

институции на 

локално ниво за 

формирање на 

локални совети за 

соработка 

Број на средби ЕЛС во 

партнерство со 

МОН и УОЈЗ  

 

2017

-

2020 

Г 12.000, 00 

ден 

Буџет на 

МОН, 

општината,  

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

 

0 

средби 

(2016) 

Најмалку 2 

средби 

годишно 

(до 218) 

Записниц

и од 

средби 

 

2.3.2 

Организирање на 

Избор на 

најдобри 

ученици Роми во 

основното 

образовани 

поделени во 

групи од 1 до 5 

одделенеи, и од 6 

до 9 одделение 

2.4.1 Организирање 

на средби со 

релаватни 

институции на 

локално ниво за 

формирање на 

локални совети за 

соработка 

Број на 

организирани 

избори 

ЕЛС во 

партнерство 

со ООУ 

ДИМ, МОН 

и УОЈЗ 

2017

-

2020 

Г 10.000,00 

ден 

Општина

та,  

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

Нема 

организ

ирани 

избори 

По 1 

организи

ран избор 

на 2 

ученика 

на 

годишно 

ниво 

(2017-

2020) 

Реше

ние за 

најдо

бар 

учени

к 

Излезен резултат 

2.4:  Примена на 

програми за 

превенција и 

заштита од 

дискриминација 

и сегрегација во 

Излезен резултат 2.5:  

Изготвени програми 

за превенција и 

заштита од 

дискриминација и 

сегрегација во 

основните училишта 

Развиена и 

применета 

програма  

 

 

 

 

ЕЛС во 

партнерств

о со МОН, 

УОЈЗ, Биро 

за развој на 

образовани

ето  

2017

-

2020 

Г 100.000,

00 ден 

Буџет на 

МОН, 

општината,  

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

Нема 

развие

на и 

примен

ата 

програ

ма 

развиена 

и 

примене

та 

програм

а 

(до 2020) 

Изве

штај 

на 

МОН 

и/или 

на 

оппт
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основните 

училишта во 

општина Берово 

 

 

донаторски 

средства 

 

(2016) ината 

2.4.1. Активности 

во општина 

Берово за 

подигнување на 

свеста кај 

релевантните 

фактори и кај 

родителите за 

проблемот со 

сегрегацијата 

2.5.2 Активности за 

подигнување на свеста 

кај релевантните 

фактори и кај 

родителите за 

проблемот со 

сегрегацијата 

 

Број на лица со 

подигната свест  

 

ЕЛС во 

партнерство 

со МОН, 

УОЈЗ 

2017

-

2020 

Г 50.000,00 

ден 

Буџет на 

МОН  и ЕЛС 

 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

 

0 лица 

(2016) 

Над 50 

лица 

годишно 

(2017-

2020) 

Записниц

и од 

средби 

 

2.4.2 Подигнување 

на свеста кај 

родителите Роми од 

општина Берово, 

препознавање и 

механизмите за 

заштита од 

дискриминација во 

образованието 

2.5.3 Подигнување на 

свеста кај родителите 

Роми за механизмите 

за заштита од 

дискриминација во 

образованието 

 

Број на лица со 

подигната свест  

 

ЕЛС во 

партнерство 

со МОН, 

УОЈЗ 

2017

-

2020 

Г 50.000,00 

ден 

Буџет на 

МОН  и ЕЛС 

 

Средства од 

европските 

фондови,  

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

0 лица Над 50 

лица 

годишно 

(2017-

2020) 

Записниц

и од 

средби 
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Исход 3: Подобрен 

пристап и успешно 

комплетирање на 

средното 

образование на 

Ромите од општина 

Берово, особено на 

Ромските 

девојчиња 
 

Исход 3: Подобрен 

пристап и 

успешнокомплетирање 

на средното 

образование на Ромите, 

особено на Ромските 

девојчиња 
 

 

 

 
 

 

 

 

Број на ученици 

Роми кои 

завршиле средно 

образование 

дисегрегирани по 

пол и по година, 

во споредба со 

претходната 

година 

 

 

 

 

 

 

 

МОН во 

партнерств

о со УОЈЗ 

2017

-

2020 

Г 945.000,

00 ден 

Буџет на 

МОН  

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

 

 

 

 

93% од 

учениците 

Роми во 3 

и/или 4 

година 

успешно го 

комплетир

аат 

средното 

образован

ие 

(2015/6) 

Најмалку 

9о% од 

учениците 

Роми во 3 

и/или 4 

година 

успешно да 

го 

комплетира

ат средното 

образование 

(на годишно 

ниво до 

2020) 

Изве

штаи 

на 

МОН 

Излезен резултат 

3.1: Зголемен упис 

на Роми во средно 

училиште во 

Берово 

 

Излезен резултат 3.1: 

Зголемен упис на Роми 

во средно училиште 

 

Број на запишани 

ученици Роми во 

прва година во 

средно 

образование во 

Берово 

дисегрегирани по 

пол  

 

МОН во 

партнерств

о со УОЈЗ 

2017

-

2020 

Г 250.000,

00 ден 

Буџет на 

МОН  

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

8 ученици 

Роми 

запишани 

во прва 

година во 

СУ во 

Берово 

(3 

девојчиња) 

во 2016/7 

- 8 ученици 

во 2017/18 

од кои 3 се 

женски, 

- 5 ученици 

во 2018/19 

од кои 4 се 

женски,  

- 11 

ученици 

Евиденц

ија на 

средните 

училишт

а за број 

на 

запишан

и 

ученици 

Роми во 

прва 
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во 2019/20 

од кои 6 се 

женски 

- 6 ученици 

во 2020/21 

од кои 4 се 

женски 

година 

 

3.1.1 

Обезбедување на 

Стипедндии за 

ученици Роми од 

Берово во 

средното 

образование  

3.1.1 Стипендирање 

на средношколци 

Роми 

Број на доделени 

стипендии 

МОН во 

партнерство 

со УОЈЗ и 

ЕЛС 

2017

-

2020 

Г 250.000, 

00 ден 

Буџет на 

МОН 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/  

10 

стипендии 

(2016/7) 

Доделени 

најмалку 10 

стипендии до 

2020 година  

Доделени 

решенија 

Излезен 

резултат 3.2. 

Воведени нови 

форми на 

соработка 

помеѓу 

локалните 

институции, 

невладиниот 

сектор и 

ромската 

заедница во 

општина Берово 

Излезен резултат 

3.3: Воведени нови 

форми на соработка 

помеѓу локалните 

институции, 

невладиниот сектор 

и ромската заедница 

Формиран 

локален совет 

ЕЛС во 

партнерств

о со МОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 695.000,

00 ден 

Буџет на 

МОН , 

општината, 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

Нема 

формиран 

локален 

совет 

(2016) 

Формиран 

локален 

совет 

(2018) 

Решениј

а за 

формира

ње на 

локални 

совети 

 

Запис

ници 

од 

средб

и 
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Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 
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и 
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о
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3.1.1. 

Спроведување на 

средби на 

локално ниво за 

формирање на 

локален совет во 

општина Берово 

3.3.1 Спроведување 

на средби на локално 

ниво за формирање 

на локални совети 

Број на средби ЕЛС во 

партнерство 

со МОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 30.000, 00 

ден 

Буџет на 

МОН , 

општината, 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

0 

средби 

(2016) 

Најмалку 

2 средби 

годишно 

Запис

ници 

од 

средб

и 

3.1.2 Поддршка на 

организација на 

работилници со 

наставен кадар и 

стручни служби за 

инклузија на децата 

Роми-меѓуетничка 

интеграција 

3.3.1 Спроведување 

на средби на локално 

ниво за формирање 

на локални совети 

Број на 

работилници 

ЕЛС во 

партнерство 

со МОН и 

УОЈЗ   

2017

-

2020 

Г 25.000, 00 

ден 

Буџет на 

МОН , 

општината, 

Средства 

од 

европски

те 

фондови, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

 

0 

работил

ници 

(2016) 

Најмалку 

4 

работилн

ици до 

2020 

Извештаи 

3.1.3 Организирање 

на Избор на 

најдобар ученик Ром 

во средно 

образование 

3.3.1 Спроведување 

на средби на локално 

ниво за формирање 

на локални совети 

Број на 

спроведени 

избори 

ЕЛС, во 

партнерство 

со МОН, 

МТСП 

2017

-

2020 

Г 15.000,00 

ден 

општина, 

МОН, 

МТСП, 

донатори 

Нема 

избор 

(2016) 

Еден 

избор 

годишно 

до 2020 

Решение 

за избор 

на 

најдобар 

ученик 
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Исход/излезен 

резултат/активн

ост 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП14 

 

 

Индикатори Надлежни 
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и 
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о
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3.1.4 Поддршка на 

организација 

наработилници за 

борба против 

појавата на 

дискриминација 

помеѓу учениците 

3.3.1 Спроведување 

на средби на локално 

ниво за формирање 

на локални совети 

Број на 

одржани 

работилници 

ЕЛС, во 

партнерство 

со МОН, 

МТСП, 

НВО 

2017

-

2020 

Г 25.000, 00 

ден 

МОН , 

општина

та, 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

Нема 

организ

ирани 

работил

ници 

(2016) 

Најмалку 

2 

работилн

иц на 

годишно 

ниво до 

2020 

година 

Извештаи 

3.1.5 Развој и 

спроведување на 

програма за  

препознавање на 

млади 

талентирани 

музичари  

3.3.1 Спроведување 

на средби на локално 

ниво за формирање 

на локални совети 

Број на 

организирани 

летни кампови 

и број на деца 

ЕЛС, во 

партнерство 

со МОН, 

МТСП, 

НВО 

2017

-

2020 

Г 600.000, 

00 ден 

Средства од 

европските 

фондови, 

Донации/ 

донаторски 

средства 

Нема 

рограма 

(2016) 

Развиена 

програма 

(2018) 

 

Спроведе

на Пилот 

програма 

(2020) 

Извештаи 
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Преглед на 

НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ЗДРАВСТВО 2015-2020 

 

Стратешка цел/импакт: Продолжување на животниот век кај Ромите до 2020 година. 

 

Исходи 

 

1. Подобрен пристап за Ромите до интегрирани, квалитетни, превентивни и куративни здравствени услуги 

2. Намалени ризици и превенирани болести поврзани со стапката на морталитет кај Ромите чија појава е 

покарактеристична кај ромската популација 

3. Спречување на дискриминацијата врз Ромите во пристапот до здравствените услуги 

 

Излезни резултати 

 

1.4.Да се зголеми видот и обемот на здравствените услуги во ромските заедници 

1.5.Јакнење на стручните капацитети на Ромските здравствени медијатори и други стручни лица кои работат со Роми 

 

2.1. Намалување на појавата на заразни и незаразни болести кај деца Роми до 6 год. 

2.2. Подобрено планирање на семејството и репродуктивно здравје, особено кај младите жени Ромки, и развиени и 

имплементирани мерки за заштита на здравјето на жените и децата 

2.3. Намалување на морбидитетот и морталитетот од хронични незаразни заболувања и зависности помеѓу ромското 

население 

 

3.1. Промовирање на можностите за пријавување на повреда на правата на пациентите при користење на здравствените 

услуги 
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Активности 

 

Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

1.1.1 Зголемување на бројот на корисници на правата од здравственото осигурување преку информирање 

на ромското население од страна на Ромски информативни центри, Ромски здравствени медијатори, 

патронажните служби 

Х  

1.1.2 Развивање на институционалните капацитети на даватели на услуги во здравствените организации  

 

а. Развој на специфични упатства и протоколи во врска со менување на негативните наративи при 

работата со ромската популација 

 

б. Едукација и обука за сензитивизирање на медицинскиот персонал во однос на пациентите Роми, 

која ќе се акредитира од лекарска комора, со цел менување на негативните наративи и подобрување 

на взаемната комуникацијата во најмалку 8 општини со доминантна ромска популација 

 

 Х 

1.1.3 Вработување на медицински персонал од ромска популација: Среден медицински персонал 

(медицински сестри и техничари) и Роми кои дипломирале на медицински, стоматолошки  и 

фармацевтски факултет, во јавното здравство, особено во заедниците каде преовладува ромската 

популација 

 Х 

1.1.4 Обезбедување на финансиски средства за специјализација од страна на Министерството за здравство, 

особено  на гинеколози и педијатари како дефицитарен кадар во најмалку пет општини со мнозинско 

ромско население со посебен фокус на општина Шуто Оризари 

 Х 

1.1.5 Обезбедување на стимулација за гинеколози за работа во ромски средини  Х 

1.1.6 Обезбедување на бесплатни стоматолошки куративни услуги за деца до 14 години од семејства 

корисници на социјална парична помош 

 Х 

1.1.7 Потпишување на Меморандуми за соработка меѓу Министерството за труд и социјална политика во 

врска со издавање на потврди за семејства под социјален ризик за потребите од нивно вклучување во 

одредени програми на Министерството за здравство 

 Х 

1.1.8 Развивање и усвојување на програма за здравствена заштита на лица родени во Република 

Македонија, без регулиран статус 

 X 

1.1.9 Развивање и усвојување на програма за третман на деца под 16 години кои употребуваат дроги  Х 

1.2.1 Организација на обука со цел градење на капацитети како и едукативни обуки за ромски 

здравствени медијатори 

 Х 
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Број Име 

Можности за 

локални 

интервенции 

ДА НЕ 

1.2.2 Акредитација на нови ромски здравствени медијатори  Х 

1.2.3 Развој на мешани мобилни теренски тимови составени од претставник од Ромски информативен 

центар, адвокат, лекар, социјален работник и ромски здравствен медијатор за превенција и 

доближување на ромската заедница до примарната здравствена заштита 

Х  

2.1.1 Информирање од страна на ромските здравствени медијатори за имунизација на деца Роми Х  

2.1.2 Реализација на 3 теренски акции годишно за идентификација на нередовно вакцинирани и 

невакцинирани деца Роми и нивно вакцинирање преку мобилни тимови за вакцинација (од 

Здравствени домови и Центри за јавно здравје) 

 Х 

2.1.3 Спроведување на едукативни работилници за родители/старатели Роми на теми: вакцинација, 

преносливи и непреносливи болести кај деца од 0 до 6 години 

 Х 

2.1.4 Адаптација и дистрибуција на едукативен / информативен материјал за вакцинација и детско 

здравје во ромските средини 

 Х 

2.1.5 Подигање на свеста на Ромите за навремени превентивни здравствени и стоматолошки прегледи 

преку едукативни работилници 

 Х 

2.2.1 Подготовка и спроведување на едукативни работилници за жени и мажи Роми за сексуално и 

репродуктивно здравје и семејно планирање 

Х  

2.2.2 Финансиска стимулација на доктори на медицина со лиценца за работа од областа на 

гинекологијата и акушерството за вршење на примарна здравствена заштита на подрачјето на 

општина Шуто Оризари 

 Х 

2.2.3 Дисперзија на постоечките Советувалишта за сексуално и репродуктивно здравје во ромските 

средини преку соработка помеѓу Центрите за јавно здравје со единиците на локалната самоуправа 

 Х 

2.2.4 Обезбедување на посети од страна на ромските здравствени медијатори и патронажни сестри на 

Ромки кои 3 пати по ред не се јавиле на добиените покани за вршење на ПАП тест 

 Х 

2.2.5 Развој на Програма за опфат на жените кои не се здравствено осигурени со бесплатни антенатални 

прегледи и бесплатно породување и ПАП тест во јавните здравствени установи 

 Х 

2.3.1 Подготовка и спроведување на едукативни работилници за ромското население за превенција од 

хронични незаразни заболувања 

Х  

2.3.2 Спроведување на теренски активности за превентивни прегледи во ромски населби, според 

Програмата за здравје за сите 

Х  

3.1.1 Изработка и дистрибуција на промотивен материјал (флаер и постер) со информации за пристапот до 

институции кои нудат заштита на правата на пациентите 

 X 
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ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ЗДРАВСТВО 2017-2020 

Исход/излезен 

резултат/актив

ност 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП20 
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Исход  1: 

Подобрен 

пристап за 

Ромите од 

општина 

Берово до 

интегрирани, 

квалитетни, 

превентивни и 

куративни 

здравствени 

услуги 

Исход  1: 

Подобрен пристап 

за Ромите до 

интегрирани, 

квалитетни, 

превентивни и 

куративни 

здравствени услуги 

Бројот на Роми од 

општината кои 

имаат пристап до 

здравствените 

услуги  

Минис

терство 

за 

здравст

во, 

ЕЛС 

2017-

2020 

Г 201.

000,

00 

ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравств

о, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

100% од 

жителите 

Роми од 

Берово 

имаат 

пристап до 

здравствен

ите услуги 

(2017) 

100% од 

жителите 

Роми од 

Берово 

имаат 

пристап до 

здравствени

те услуги 

(до 2020) 

 

Извешти 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

Излезен резултат 

1.1: 

Да се зголеми 

видот и обемот 

на 

здравствените 

услуги во 

ромските 

Излезен резултат 

1.1: 

Да се зголеми 

видот и обемот на 

здравствените 

услуги во ромските 

заедници 

Зголемен бројот и 

видот на 

здравствени 

услуги 

искористени од 

ромската 

популација во 

општината 

Минис

терство 

за 

здравст

во, 

ЕЛС 

2017-

2020 

Г 45.0

000,

00 

ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравств

о, 

Донации/ 

донаторс

ки 

Пристап 

до 

примарнит

е 

здравствен

и услуги е 

обезбеден 

(2016) 

Зголемен 

бројот и 

видот на 

здравствени 

услуги од 

секундарнот

о здравство 

искористен

Извешти 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

                                                 
20 Соодвет(е)н(а) исход/излезен резултат/активност во Националниот акционен план за здравство или во Националниот акционен план за зајакнување на 

положвата на жената Ромка во општеството (реден број од НАП) 
21 М – месечно/К – квартално/П – полугодишно/Г – годишно 
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заедници во 

општина 

Берово 

средства и од 

ромската 

популација 

за 10% до 

202022  

1.1.1 

Информирање за 

правата од 

здравственото 

осигурување 

преку 

информирање на 

ромското 

население од 

општината од 

страна на Ромски 

информативни 

центри, Ромски 

здравствени 

медијатори, 

патронажните 

служби 

1.1.1 

Зголемување на 

бројот на 

корисници на 

правата од 

здравственото 

осигурување 

преку 

информирање на 

ромското 

население од 

страна на Ромски 

информативни 

центри, Ромски 

здравствени 

медијатори, 

патронажните 

служби 

Број на нови 

корисници 

ЕЛС во 

партнерств

о со МЗ,  

ФЗО,  

МТСП, 

граѓански 

здруженија 

/ невладини 

организаци

и 

2017-

2020 

Г 30.000,

00 ден 

МТСП, 

РИЦ, 

Буџет на 

ЕЛС, МЗ, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

информаци

и 

70% од 

информиран

ото и 

упатено 

ромско 

население го 

остварува 

првото на 

здравствено 

осигурување 

до 2018, а 

90% до 2020 

Извешти на 

МЗ, ЕЛС, 

НВО 

1.1.2  

Организирање на 

информативни 

работилници за 

последиците од 

употреба на 

наркотични 

средства кај 

средношколците 

Роми во 

општина Берово 

1.1.10 Развивање 

и усвојување на 

програма за 

третман на деца 

под 16 години 

кои 

употребуваат 

дроги 

Број на 

информирани 

ЕЛС, во 

партнерств

о со 

МТСП/РИ

Ц, МЗ и 

НВО 

2017-

2020 

Г 15.000,

00 ден 

МТСП/Р

ИЦ, ЕЛС, 

Донции/д

онатоски 

средства 

 Нема 

информира

ни (2016)23 

Информиран

и над 30 

Роми 

средношкол

ци 

Извештаи 

на НВО, 

РИЦ 

Излезен резултат 

1.2: 

Јакнење на 

стручните 

капацитети на 

ромските 

здравствени 

Излезен резултат 

1.2: 

Јакнење на 

стручните 

капацитети на 

ромските 

здравствени 

Број на ромски 

здравствени 

медијатори  и 

други стручни 

лица кои 

поминале обуки 

за јакнење на 

ЕЛС во 

партнерст

во со МЗ,   

граѓански 

здружениј

а / 

невладини 

2017-

2020 

Г 156.

000,

00 

ден 

Буџет на 

ЕЛС, 

МЗ, 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

 14 ромски 

здравствен

и 

медијатор

и  

поминале 

обуки 

Вкупно 30 

ромски 

здравствени 

медијатори  

поминале 

обуки до 

2020 

Извешти 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

                                                 
22 Пример: ортопедија 
23 Информација од терен на РИЦ за 10 лица се корисници на наркотични средства од кои за 2 лица МВР има официјална дефиниција  
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медијатори и 

други стручни 

лица кои 

работат со Роми 

од општината 

медијатори и други 

стручни лица кои 

работат со Роми 

стручните 

капацитети 

организац

ии 

(2015) 

1.2.1  Развој на 

мешани мобилни 

теренски тимови 

во општината 

составени од 

претставник од 

Ромски 

информативен 

центар, адвокат, 

лекар, социјален 

работник и 

ромски 

здравствен 

медијатор за 

превенција и 

доближување на 

ромската 

заедница до 

примарната 

здравствена 

заштита 

1.2.3. Развој на 

мешани мобилни 

теренски тимови 

составени од 

претставник од 

Ромски 

информативен 

центар, адвокат, 

лекар, социјален 

работник и 

ромски 

здравствен 

медијатор за 

превенција и 

доближување на 

ромската 

заедница до 

примарната 

здравствена 

заштита 

формиран мешан 

мобилен тим 

ЕЛС во 

партнерств

о со МТСП, 

МЗ, ЈЗУ 

2017-

2020 

Г 12.000,0

0 ден 

Донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

формир

ан тим 

(2015) 

Формира

н тим 

(2020) 

Извештаи 

на 

институции 

и/или 

организаци

и 

1.2.2 

Вработување на 

здравствен 

медијатор 

1.1.3 

Вработување на 

медицински 

персонал од 

ромска 

популација: 

Среден 

медицински 

персонал (мед. 

сестри и 

техничари) и 

Роми кои 

дипломирале на 

медицински, 

стоматолошки  и 

фармацевтски 

факултет , во 

јавното 

здравство, 

Број на 

вработени 

медијатори 

Минист

ерство 

за 

здравст

во, ЈЗУ 

Здравен 

Дом 

Берово 

ЕЛС 

2017-

2020 

Г 144.000,

00 ден 

Буџет на 

Министерств

о за 

здравство, 

ЕЛС, 

донации/ 

донаторски 

средства 

нема 

здравст

вен 

медијат

ор 

вработе

н во 

ЈЗУ 

Берово 

( 2016) 

1 Ром 

здравствен 

медијатор 

вработен во 

ЈЗУ Здравен 

Дом Берово 

до 2020 

Решение за 

работа на 

медијаторот 
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особено во 

заедниците каде 

преовладува 

ромската 

популација 

Исход 2: 

Намалени 

ризици и 

превенирани 

болести 

поврзани со 

смртност кај 

деца Роми (0-6 

год.) од 

општина 

Берово 

Исход 2: 

Намалени ризици и 

превенирани 

болести поврзани 

со смртност кај 

деца Роми (0-6 год.) 

Стапка на 

смртноста кај 

деца Роми (0-6 

год.) во општиа 

Берово 

ЕЛС во 

партнеств

о со МЗ, 

Институт 

за јавно 

здравје на 

Република 

Македониј

а, Завод за 

здравствен

а заштита 

на мајки и 

деца, ЈЗУ, 

граѓански 

здружениј

а / 

невладини 

организац

ии,  

2018-

2020 

Г 546.

000,

00 

ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравств

о, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

смртност 

на 

доенчињат

а меѓу 

Ромите во 

општина 

Берово 

(2016) 

податок на 

ЈЗУ 

  

(РМ 

10,2/1.000, 

2013) 

 

Нема 

смртност 

кај децата 

Роми до 5 

год. (2016) 

ЈЗУ 

податок 

Нема 

смртнос

т на 

доенчињ

ата меѓу 

Ромите 

во 

општина 

Берово 

(до 2020) 

 

 

 

 

 

 

Нема 

смртнос

т кај 

децата 

до 5 

(2016) 

ЈЗУ 

 

 

 

 

 

 

 

Официјалн

и 

статистики 

на РМ, 

извештаи 

на НВО 

Излезен 

резултат 2.1.: 

Намалување на 

појавата на 

заразни и 

незаразни 

болести кај 

деца Роми до 6 

години во 

општина 

Излезен резултат 

2.1: 

Намалување на 

појавата на заразни 

и незаразни 

болести кај деца 

Роми до 6 год. 

Процент на деца 

Роми под 5 год.  

со помала телесна 

тежина 

 

Процент на деца 

Роми под 5 год.  

со забавен раст  

 

 

ЕЛС во 

партнерст

во со 

Министерс

тво за 

здравство, 

граѓански 

здружениј

а/ 

невладини 

2018-

2020 

Г 42.0

000,

00 

ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравств

о, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

децата под 

5 год. Кои 

се со 

помала 

телесна 

тежина 

(2016 ЈЗУ) 

 

Нема  деца 

Нема децата 

под 5 год. 

Кои се со 

помала 

телесна 

тежина 

(2016 ЈЗУ) 

 

Нема  деца 

под 5 год. се 

Извештаи 

на ЈЗУ 

Берово, 

МЗ, НВО 

извептаи 
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Берово Процент на 

редовно 

вакцинирани 

деца Роми до 6 

год. според 

календарот за 

имунизација 

организац

ии 

под 5 год. 

се со 

забавен 

раст (2016 

ЈЗУ) 

 

100% 

вакцината 

за деца до 

6 год. во 

2016) ЈЗУ 

 

со забавен 

раст (2016 

ЈЗУ) 

 

 

100% 

имуниза

ција (до 

2020) 

2.1.1 

Информирање 

од страна на 

ромските 

здравствени 

медијатори за 

имунизација на 

деца Роми во 

општина Берово 

2.1.1 

Информирање 

од страна на 

ромските 

здравствени 

медијатори за 

имунизација на 

деца Роми 

Процент на 

имунизирани деца 

Роми до 1 год. со 

сите потребни 

вакцини 

 

 

 

 

ЕЛС во 

партнерств

о со 

Министерс

тво за 

здравство, 

граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организаци

и 

2018-

2020 

Г 12.000, 

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

100% од 

сите деца  

до 1 год. се 

вакциниран

и со сите 

потребни 

вакцини  

(Извор:ЈЗУ 

2016) 

100% од 

сите деца  до 

1 год. се 

вакцинирани 

со сите 

потребни 

вакцини  

(до 2020) 

Извештај 

МИКС, 

Извештаи 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

2.1.2 

Работилници за 

превенција и 

заштита од 

заразни и 

незаразни 

заболувања 

2.1.3 

Спроведување 

на едукативни 

работилници за 

родители/старате

ли Роми на теми: 

вакцинација, 

преносливи и 

непреносливи 

болести меѓу 

деца Роми од 0 

до 6 години 

Број на 

одржани 

работилници  

ЕЛС во 

партнерств

о со 

Министерс

тво за 

здравство, 

граѓански 

здруженија/ 

ЈЗУ 

Здравен 

Дом Берово 

2017-

2020 

Г 30.000, 

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

одржан

и 

работил

ници 

(2016) 

Одржани 

по 2 

работилн

ици на 

годишно 

ниво (до 

2020) 

Извештај 

МИКС, 

Извештаи 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

Излезен резултат 

2.2: 

Подобрено 

планирање на 

семејството и 

репродуктивно 

здравје, особено 

кај младите 

жени Ромки, и 

Излезен резултат 

2.2: 

Подобрено 

планирање на 

семејството и 

репродуктивно 

здравје, особено кај 

младите жени 

Ромки, и развиени 

Број на Ромки од 

општина Берово 

кои добиле 

услугите за 

семејно 

планирање 

ЕЛС во 

партнерст

во со 

Министерс

тво за 

здравство, 

граѓански 

здружениј

а/ 

2017-

2020 

Г 135.

000,

00 

ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравств

о, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

жени 

Ромки 

од 

општи

ната 

(2016) 

Над 150 

Роми од 

кои 50% 

Ромки 

добиле 

услугите 

за 

семејно 

планира

Извештаи 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 
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развиени и 

имплементиран

и мерки за 

заштита на 

здравјето на 

жените и децата 

во општина 

Берово 

и имплементирани 

мерки за заштита 

на здравјето на 

жените и децата 

невладини 

организац

ии 

ње до 

2020 

2.2.1 Подготовка 

и спроведување 

на едукативни 

работилници во 

општината за 

жени и мажи 

Роми за 

сексуално и 

репродуктивно 

здравје и семејно 

планирање 

2.2.1 Подготовка 

и спроведување 

на едукативни 

работилници за 

жени и мажи 

Роми за 

сексуално и 

репродуктивно 

здравје и семејно 

планирање 

Број на мажи и 

жени Роми 

опфатени со 

едукативните 

работилници 

ЕЛС во 

партнерств

о со МЗ, 

Завод за 

здравствена 

заштита на 

мајки и 

деца, ЈЗУ 

Институт 

за јавно 

здравје на 

Република 

Македонија

, Центри за 

јавно 

здравје, 

граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организаци

и 

2018-

2020 

Г 30.000,

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

спроведени 

работилниц

и 

(2016) 

 

Спроведени 

најмалку 5 

работилници 

до 2020 

 

Едуцирани  

најмалку 100 

Роми  (мажи 

и жени) до 

2020 

Извештаи 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

2.2.2 

Спроведување 

на едукативни 

работилници за 

млади на теми од 

полово 

преносливи 

болести и 

репродуктивно 

здравје 

2.2.1 Подготовка 

и спроведување 

на едукативни 

работилници за 

жени и мажи 

Роми за 

сексуално и 

репродуктивно 

здравје и семејно 

планирање 

Број на 

едукативните 

работилници и 

Број на 

едуцирани 

мажи и жени 

Роми 

ЕЛС во 

партнерство 

со МЗ, Завод 

за 

здравствена 

заштита на 

мајки и деца, 

ЈЗУ 

Институт за 

јавно здравје 

на 

Република 

Македонија, 

Центри за 

јавно 

здравје, 

2017-

2020 

Г 30.000,

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

спровед

ени  

работил

ници 

(2016) 

Спроведе

ни 

најмалку 

4 

работилн

ици до 

2020 

 

Едуцира

ни  

најмалку 

60 млади 

Роми 

(мажи и 

жени) до 

2020 

Извештаи, 

записници, 

фотографии 
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граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организации 

2.2.3 

Организирање на 

бесплатни 

гениколошки 

прегледи и ПАП 

тестови за жени 

над 40 година  

2.2.5 Развој на 

Програма за 

опфат на жените 

кои не се 

здравствено 

осигурени со 

бесплатни 

антенатални 

прегледи и 

бесплатно 

породување и 

ПАП тест во ЈЗУ 

(Програма за 

неосигурани за 

мајчинство) 

Број на жени 

кои биле на 

преглед и број 

на направени 

тестови 

Институт за 

јавно здравје 

на 

Република 

Македонија, 

Центри за 

јавно 

здравје, 

граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организации 

2017-

2020 

Г 75.000,

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

0 жени 

(2016) 

Најмалку 

50 жени 

остварил

е преглед 

и ПАП 

тест до 

2020 

Извештаи и 

докумети 

од 

институции 

и 

организаци

и 

Излезен резултат 

2.3: 

Намалување на 

морбидитетот и 

морталитетот 

од хронични 

незаразни 

заболувања и 

зависности 

помеѓу 

ромското 

население во 

општина 

Берово 

Излезен резултат 

2.3: 

Намалување на 

морбидитетот и 

морталитетот од 

хронични 

незаразни 

заболувања и 

зависности помеѓу 

ромското 

население 

Стапка на 

морбидитет и 

морталитет од 

хронични 

незаразни 

заболувања и 

зависности 

помеѓу ромското 

население 

ЕЛС во 

партнерст

во со МЗ, 

Институт 

за јавно 

здравје на 

Република 

Македониј

а, 

граѓански 

здружениј

а/ 

невладини 

организац

ии 

2018-

2020 

Г 369.

000,

00 

ден  

Буџет на 

Министе

рство за 

здравств

о, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

38,3% од 

жени 

Ромки и 

28,6% од 

мажи 

Роми 

имаат 

хронични 

незаразни 

заболувањ

а 

Гастроинт

естинални 

хронични 

болести 

49,2% кај 

Роми 

(30,5% 

други 

етнички 

групи во 

2013) 

(Извор:

“Здравј

е на 

Ромите 

Намалувањ

е на 

појавата на 

хронични 

незаразни 

заболувања 

за 10% до 

2018 и за 

20% кај 

двата пола 

до 2020 во 

споредба со 

2013 

 

Намалув

ање на 

појавата 

на 

гастрои

нтестин

ални 

болести 

за 10% 

до 2018 и 

за 20% 

во 2020 

Извештаи 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 
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од 

родов 

аспект

” НВО 

ЕСЕ,20

14)  

 

*Нема 

вакви 

подато

ци на 

ниво 

на 

општи

на 

(ЈЗУ, 

2016) 

во однос 

на 2013 

2.3.1 Подготовка и 

спроведување на 

едукативни 

работилници за 

ромското население 

од општината за 

превенција од 

хронични незаразни 

заболувања 

2.3.1 Подготовка и 

спроведување на 

едукативни 

работилници за 

ромското население 

за превенција од 

хронични незаразни 

заболувања 

Број на спроведени 

работилници 

 

Број на Роми 

опфатени со 

едукативните 

работилници 

ЕЛС во 

партнерств

о со МЗ,  

Институт 

за јавно 

здравје на 

Република 

Македонија

, Центри за 

јавно 

здравје, 

граѓански 

здруженија/ 

невладини 

организаци

и 

 

2018-

2020 

Г 30.000,

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

спроведени 

работилниц

и 

(2016) 

Спроведени 

најмалку 5 

работилници 

 

Едуцирани 

најмалку 100 

Роми до 

2020 

Извештаи 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

2.3.2 Организирање 

на работилници за 

заразни и незаразни 

болести за возрасни 

лица 

2.3.1 Подготовка и 

спроведување на 

едукативни 

работилници за 

ромското население 

за превенција од 

хронични незаразни 

заболувања 

Број на 

работилници 

ЕЛС во 

партнерств

о со МЗ, 

Институт 

за јавно 

здравје на 

Република 

Македонија

, 

Здравствен

и домови 

2018-

2020 

Г 24.000, 

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

МТСП 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

работилниц

и 

(2016) 

Најмалку 4 

работилници 

до крајот на 

2020 

Извештаи, 

докумети, 

фотогтафии

, натписи 
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2.3.3 Спроведување 

на теренски 

активности за 

превентивни 

прегледи во ромски 

населби, во 

општината, според 

Програмата за 

здравје за сите 

2.3.2 Спроведување 

на теренски 

активности за 

превентивни 

прегледи во ромски 

населби, според 

Програмата за 

здравје за сите 

Број на Роми 

опфатени со 

превентивни 

прегледи 

 

 

ЕЛС во 

партнерств

о со МЗ, 

Институт 

за јавно 

здравје на 

Република 

Македонија

, 

Здравствен

и домови 

 

2018-

2020 

Г 15.000,

00 ден 

Буџет на 

Министе

рство за 

здравство

, ЕЛС, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

Нема 

опфатени 

Роми во 

Берово 

(2016) 

Најмалку 

100 Роми 

над 25 

годишна 

возраст 

опфатени со 

превентивни

те прегледи 

Извештаи 

на МЗ, 

ЕЛС, НВО 

2.3.4 Основање 

на фонд за 

социјално 

ранливите 

категории на 

лица кои се 

ургентни за 

интервенција и 

за што е 

потребно услуги 

од секундарното 

здравство 

вклучувајќи и 

ортопедски 

помагала 

2.3.2 

Спроведување 

на теренски 

активности за 

превентивни 

прегледи во 

ромски населби, 

според 

Програмата за 

здравје за сите 

 

Основан фонд, 

и 

 

Број на лица 

кои добиле 

средства 

ЕЛС во 

партнер

ство со 

МЗ, 

Инстит

ут за 

јавно 

здравје 

на 

Републ

ика 

Македо

нија, 

Здравст

вени 

домови 

2017-

2020 

Г 300.000

,00 ден 

ЕЛС, 

МТСП, 

МЗ, 

донации/ 

донаторс

ки 

средства 

(приватен 

сектор, 

граѓански 

сектор, 

верска 

заедница, 

граѓани 

на 

општинат

а) 

Нема 

основан 

фонд и 

поддрж

ани 

лица 

(2016) 

Основан 

фонд 

(2017) 

 

Најмалку 

5 лица 

добиле 

средства 

од 

фондот 

на 

годишно 

ниво (од 

моменто

т на 

формира

ње на 

фондот- 

2020)  

Одлука за 

формирање

и Број на 

решенија, 

издадени 

упати   
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Преглед на 

НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ЗАЈАКНУВАЊЕ НА 

ПОЛОЖБАТА НА РОМСКАТА ЖЕНА ВО ОПШТЕСТВОТО 2016-2020 

 

Стратешка цел/импакт: Жените и девојчињата од ромската заедница ги уживаат човековите права ослободени од родова 

не-еднаквост и дискриминација 

 

Исходи 

 

1. Зголемен пристап на Ромките до средства и можности за нивен развој и учество во економскиот, социјалниот и 

културниот живот, 

2. Намалено ниво на семејно насилство врз жените, 

3. Намалена преваленца на бракови/заедници помеѓу и со малолетници и нивното влијание врз образованието, 

здравјето и родовата улога. 

 

Излезни резултати 

 

1.1. Државната администрација има капацитети за вклучување на родовата компонента во процесот на планирање, 

буџетирање, мониторинг и евалуација на јавните политики, со фокус на потребите на жените Ромки 

1.2. Единиците на локалната самоуправа имаат капацитети за вклучување на родовата компонента во процесот на 

планирање, буџетирање, мониторинг и евалуација на локалниот развој, локалните стратегии и акциони планови, со 

фокус на потребите на жените Ромки 

1.3. Ромките, претставници на државна, локална администрација, и НВО-ата и граѓаните имаат зголемен капацитет за 

лобирање, подигање на свеста и гласот за положбата на Ромката во семејството и општеството 

 

2.1.  Припадниците на полицијата и судството го разбираат импактот на родовото насилство врз сиромаштијата и 

социјалната исклученост на ромската жена 

2.2.  Ромките кои се жртви на семејно насислство ги користат правните можности и процедури за пријава на истото 
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3.1. Зголемена информираност за влијанието на бракови/заедници помеѓу и со малолетнициврз остварувањето на 

човековите права 

3.2. Студија за импементацијата на правната регулатива со која се регулираат бракови/заедници помеѓу и со 

малолетниции иницирање на законски амандмани 

3.3. Воведен систем за евиденција и постапување во случаите на евидентирани бракови/заедници помеѓу и со 

малолетници 
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Активности 

 

Број Име 

Предвидена 

улога на 

локални 

актери 

ДА НЕ 

1.1.1 Организирање на работилници за зајакнување на капацитетите на 

претставниците на државната администрација, во делот на 

вклучување на родовата компонента и родовото буџетирање во 

развојот на националните стратешки и други документи од 

областа на инклузија на Ромите 

 Х 

1.1.2 Организирање на работилници за зајакнување на капацитетите на 

претставниците на државната администрација, во делот на 

мониторинг и евалуација на стратешките документи од областа 

на инклузија на Ромите 

 Х 

1.2.1 Организирање на работилници за зајакнување на капацитетите на 

претставниците на локалната администрација, во делот на 

вклучување на родовата компонента и родовото буџетирање во 

развојот на локалните стратешки и други документи од областа 

на инклузија на Ромите 

Х  

1.2.2 Организирање на работилници за зајакнување на капацитетите на 

претставниците на локалната администрација, во делот на 

мониторинг и евалуација на стратешките документи од областа 

на инклузија на Ромите 

Х  

1.2.3 Организирање на работилници за зајакнување на капацитетите на 
претставниците на ромските невладини организации со фокус на 
членките Ромки, во делот на вклучување на родовата компонента 
и родовото буџетирање во развојот на националните и локалните 
стратешки и други јавни политики 

 Х 

1.2.4 Организирање на работилници за зајакнување на капацитетите на 

претставниците на ромските невладини организации со фокус на 

членките Ромки во делот на мониторинг и евалуација на 

стратешките документи од областа на инклузија на Ромите 

 Х 
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Број Име 

Предвидена 

улога на 

локални 

актери 

ДА НЕ 

1.3.1 Организирање на работилници за унапредување на капацитетите 

за лобирање, подигање на гласот за положбата на Ромката во 

семејството и општеството 

 Х 

1.3.2 Размена на регионални искуства во делот на лобирање, подигање 

на гласот за положбата на Ромката во семејството и општеството 

 Х 

1.3.3 Организирање на обуки за лобирање за претставници на ромски 

НВОи 

 Х 

1.3.424 Мапирање на ромски невладини организации во РМ кои работат 

на женското прашање 

 Х 

1.3.525 Вмрежување и обезбедување институционална  поддршка на 

ромски невладини организации во РМ кои работат на женското 

прашање 

 Х 

1.3.626 Мониторинг на имплементацијата на НАП за здравство, 

домување, вработување и образование од аспект на родова 

еднаквост 

 Х 

1.3.727 Организирање на работилници/јавни настани/тренинзи за 

политичко јакнење на ромската жена и нејзино вклучување во 

полтичките партии 

 Х 

2.1.1 Организирање на средби/настани/работилници за подигнување 

информираноста кај припадниците на полицијата, судството и 

ЦСР во однос на импактот на родовото насилство врз 

сиромаштијата и социјалната исклученост на ромската жена 

Х  

2.2.128 Организирање на средби/настани/работилници/форум театри за 

подигнување на информираноста кај ромската заедница за 

користење на правните можности и процедури за пријава на 

семејното насилство 

Х  

                                                 
24Втора Активност 1.3.3 во Националниот акционен план за зајакнување на положвата на жената Ромка во општеството 
25Активност 1.3.4 во Националниот акционен план за зајакнување на положвата на жената Ромка во општеството 
26Активност 1.3.5 во Националниот акционен план за зајакнување на положвата на жената Ромка во општеството 
27Активност 1.3.6 во Националниот акционен план за зајакнување на положвата на жената Ромка во општеството 
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Број Име 

Предвидена 

улога на 

локални 

актери 

ДА НЕ 

2.2.229 Организирање на средби/настани/работилници за јакнење на 

капацитатите на ромските невладини организации кои работат 

на женските прашања на тема семејно насилство и родово 

базирано насилство 

 Х 

2.2.330 Организирање на кампања за подигнување на јавната свест за 

семејното насилство и родово базираното насилство 

 Х 

3.1.1 Организирање на средби/настани/работилници за подигнување 

на јавната информираност за бракови/заедници помеѓу и со 

малолетници како форма на насилство врз жената и нивното 

влијание врз остварувањето на човековите права 

Х  

3.1.2 Спроведување на едукативна кампања во ромските средини со 

таргетирање на родителите и децата 

 Х 

3.1.3 Организирање на информативна кампања за подигнување на 

јавната свест за малолетничките бракови и опасноста од 

појава на трговија со луѓе 

 Х 

3.2.1 Спроведување на истражување за причините и последиците од 

бракови/заедници помеѓу и со малолетнициво ромската 

заедница, со фокус на примената на законската регулатива и 

постапувањето на институциите 

 Х 

3.2.2 Организирање на јавна дебата со засегнати страни  Х 

3.2.3 Лобирање и поведување на законодавна инцијатива за 

усогласување на правната регулатива која се однесува на 

прашањето на малолетничките бракови 

 Х 

3.3.1 Иницирање на координирана акција помеѓу локалните 

институции и ромски НВОи за развој на модел за соработка 

Х  

                                                                                                                                                                                                                     
28Активност 2.3.1 во Националниот акционен план за зајакнување на положвата на жената Ромка во општеството 
29Активност 2.3.2 во Националниот акционен план за зајакнување на положвата на жената Ромка во општеството 
30Активност 2.3.4 во Националниот акционен план за зајакнување на положвата на жената Ромка во општеството 
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Број Име 

Предвидена 

улога на 

локални 

актери 

ДА НЕ 

3.3.2 Подготовка на применлив модел за координирана акција на 

локалните институции (дата-база за бракови/заедници помеѓу и 

со малолетници и протокол за постапување) 

Х  
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ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ЖЕНАТА РОМКА 2017-2020 

Исход/излезен 

резултат/актив

ност 

(реден број и 

име) 

Врска со НАП31 

 

 

Индикатори Надлежн

и 

институц

ии 

В
р

ем
ен

ск
и

 р
о

к
 з

а
 и

м
п

л
ем

ен
т

а
ц

и
ја

 

(о
д

-д
о

) 

П
ер

и
о

д
 н

а
 п

р
о

ц
ен

к
а

3
2
 

Буџет 

П
о

јд
о

в
н

а
 о

сн
о
в

а
 

Т
а

р
г
ет

и
 (

п
о

 г
о

д
и

н
а

) 

С
р

ед
ст

в
а

 з
а
 в

ер
и

ф
и

к
а

ц
и

ја
 

П
р

о
ц

ен
к

а
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а
 

т
р

о
ш

о
ц

и
т
е 

И
зв

о
р

и
 н

а
 

ф
и

н
а

н
си

р
а

њ
е 

Исход 1: Зголемен 
пристап на 

Ромките од 

општина Берово до 

средства и 
можности за нивен 

развој и учество во 

економскиот, 

социјалниот и 
културниот живот 

 

Исход 1: Зголемен 

пристап на Ромките до 

средства и можности 

за нивен развој и 
учество во 

економскиот, 

социјалниот и 

културниот живот 
 

 

 

 
 

 

Број на Ромки со 

зголемени 

капацитети за 

следење на јавните 

политики, 

лобирање,подигањ

е на гласот за 

подобрување на 

положбата на 

Ромката во 

семејството и 

општеството 

ЕЛС во 

партнерс

тво со 

МТСП и 

НВО 

2017-

2020 

Г 90.000,00 

ден 

Буџет на 
МТСП, 

ЕЛС, 

Донации/

донаторс
ки 

средства 

 

Нема 

обучен

и 

Ромки 

од 

локалн

а 

админи

страциј

а и 

НВО 

сектор 

(2016) 

Најмал

ку 2 

обучен

и жени 

Ромки 

(до 

2020) 

Извеш

таи на 

инстит

уции, 

НВО и 

меѓуна

родни 

органи

зации 

Излезен резултат 

1.1: Единицатана 

локалната 

самоуправа има 

капацитети за 

вклучување на 

родовата 

Излезен резултат 

1.2:Единиците на 

локалната самоуправа 

имаат капацитети за 

вклучување на 

родовата компонента 

во процесот на 

Број на обучени 

претставници на 

локалната 

администрација, 

поделени по пол и 

етничка 

припадност 

Единици

те на 

локалнас

амоупра

ва во 

партнерс

тво со 

2017-

2020 

Г 90.000,00 

ден 

Буџет на 

МТСП, 

ЕЛС, 
Донации/

донаторс

ки 

средства 

5 

обучен

и 

претст

авници 

на 

локалн

Најмал

ку 5 

обучен

и 

претст

авници 

на 

Извеш

таи на 

инстит

уции, 

НВО и 

меѓуна

родни 

                                                 
31 Соодвет(е)н(а) исход/излезен резултат/активност во Националниот акционен план за здравство или во Националниот акционен план за зајакнување на 

положвата на жената Ромка во општеството (реден број од НАП) 
32 М – месечно/К – квартално/П – полугодишно/Г – годишно 
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компонента во 

процесот на 

планирање, 

буџетирање, 

мониторинг и 

евалуација на 

локалниот развој, 

локалните 

стратегии и 

акциони планови, 

со фокус на 

потребите на 

жените Ромки 

 

планирање, 

буџетирање, 

мониторинг и 

евалуација на 

локалниот развој, 

локалните стратегии и 

акциони планови, со 

фокус на потребите на 

жените Ромки 

 

 

 

 

 

ЗЕЛС  ата 

админи

страциј

а од 

кои 0 

се жени 

(2016) 

локалн

ата 

админи

страциј

а од 

кои 2 

се жени 

(2020) 

органи

зации 

1.1.1Организира

ње на 

работилници за 

зајакнување на 

капацитетите на 

претставниците 

на локалната 

администрација 

од општина 

Берово, во делот 

на вклучување 

на родовата 

компонента и 

родовото 

буџетирање во 

развојот на 

локалните 

стратешки и 

други документи 

од областа на 

инклузија на 

Ромите 

1.2.1 Организирање на 

работилници за 

зајакнување на 

капацитетите на 

претставниците на 

локалната 

администрација, во 

делот на вклучување на 

родовата компонента и 

родовото буџетирање во 

развојот на локалните 

стратешки и други 

документи од областа на 

инклузија на Ромите 

Број на обучени 

претставниците на 

локалната 

администрација, 

поделени по полова 

и етничка 

припадност 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Единиците 

на локална 

самоуправа 

во 

партнерство 

со ЗЕЛС 

2017-

2020 

Г 60.000,00 ден Буџет на 
МТСП, 
ЕЛС, 

Донации/
донаторс

ки 
средства 

 

нема 

обучен

и  

 (2016) 

Најмал

ку 5 

обучен

и од 

кои 2 се 

жени до 

2020 

Извешт

аи на 

институ

ции/орг

аниаци

и 

1.1.2 

Организирање на 

работилници за 

зајакнување на 

капацитетите на 

претставниците 

на локалната 

администрација 

од општина 

1.2.2 Организирање на 

работилници за 

зајакнување на 

капацитетите на 

претставниците на 

локалната 

администрација, во 

делот на мониторинг и 

евалуација на 

Број на 

учесници, 

поделени по 

полова и етничка 

припадност 

Единиците 

на локална 

самоуправа 

во 

партнерство 

со ЗЕЛС 

2017-

2020 

Г 30.000, 00 ден Буџет на 
МТСП, 
ЕЛС, 

Донации/
донаторс

ки 
средства 

 

5 

обучен

и од 

кои 0 се 

жени 

(2016, 

ЕПТИС

А) 

Најмал

ку 5 

обучен

и од 

кои 2 се 

жени 

(до 

2020) 

Извешт

аи на 

институ

ции/орг

аниаци

и 
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Берово, во делот 

на мониторинг и 

евалуација на 

стратешките 

документи од 

областа на 

инклузија на 

Ромите 

стратешките документи 

од областа на инклузија 

на Ромите 

Излезен 

резултат 1.2: 

Ромките, 

претставници 

на државна, 

локална 

администрација

, и НВО-ата и 

граѓаните од 

Берово имаат 

зголемен 

капацитет за 

лобирање, 

подигање на 

свеста и гласот 

за положбата на 

Ромката во 

семејството и 

општеството 

Излезен резултат 

1.3: Ромките, 

претставници на 

државна, локална 

администрација, и 

НВО-ата и 

граѓаните имаат 

зголемен 

капацитет за 

лобирање, 

подигање на свеста 

и гласот за 

положбата на 

Ромката во 

семејството и 

општеството 

БројнаРомки, 

претставници 

на институции 

и НВО-а и 

граѓани со 

зголемени 

капацитети за 

лобирање, 

подигање на 

свеста и гласот 

за положбата на 

Ромката во 

ЕЛС во 

сработка 

со 

МТПС. 

МОН, 

НВО-а и 

други 

2017-

2020 

Г  Буџет на 

ЕЛС, 

Министе

рствата/ 

Донации/

донаторс

кисредст

ва 

 

0 лица 

(2016) 

Најмал

ку 10 

лица до 

2020 

Извеш

таи, 

записн

ици, 

итн 

1.2.1 

Координација и 

обука на НВО и 

зајакнување на 

капацитетите на 

организациите и 

жените преку 

обука за 

изработка на 

проекти за 

аплицирање на 

фондови од 

донатори и ЕУ 

1.3.1. Организирање 

на работилници за 

унапредување на 

капацитетите за 

лобирање, подигање 

на гласот за 

положбата на 

Ромката во 

семејството и 

општеството 

Број на обуки и 

број на обучени 

лицас 

Единици 

на 

локална 

самоупра

ва во 

партнерст

во НВО-а 

2017-

2020 

Г 100.000, 00 

ден 

Буџет на 

ЕЛС, 

Донации/

донаторс

ки 

средства 

 

Нема 

организ

ирана 

обука 

(2016) 

Органи

зирана 

најмалк

у по 1 

обука 

годинш

но од 

2018-

2020 

Извешт

аи на 

институ

ции и 

НВОи, 

записни

ци, 

форогр

афии 

1.2.2 

Организирање на 

иницијативи , 

како што се 

пунктови за 

1.3.1. Организирање 

на работилници за 

унапредување на 

капацитетите за 

лобирање, подигање 

Број на 

спроведени 

иницијативи 

Единици 

на 

локална 

самоупра

ва во 

2017-

2020 

Г 50.000,00 

ден 

Буџет на 

ЕЛС, 

Донации/

донаторс

кисредств

Нема 

спровед

ени 

иниција

тиви 

Најмал

ку по 1 

иниција

тива 

спровед

Извепта

и 
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собирање на 

помош од облека 

и храна за 

најранливите 

категории на 

лица од страна 

на жените 

на гласот за 

положбата на 

Ромката во 

семејството и 

општеството 

партнерст

во НВО-а 

а 

 

(2016) ена на 

годишн

о ниво 

(2017-

2020) 

Исход 2: Намалено 

ниво на семејно 

насилство врз 

жените во општина 
Берово 

 

Исход 2: Намалено 

ниво на семејно 

насилство врз жените 

 

%о д жените ромки 

ги оправдуваат 

мажите кои 

применуваат 

семејно насилство 

ЕЛС во 

соработка со 

Министерст

во за 

внатрешни 

работи, 

МТСП во 

партнерство 

со Ромски 

НВО 

2017-

2020 

Г 60.0000,0

0 ден 

Буџет на 

МТСП, 

ЕЛС 

Донации/

донаторс

кисредст

ва 

 

25% од 

жените 

ромки ги 

оправдува

ат мажите 

кои 

применува

ат семејно 

насилство. 

(2011)33 

 

*Нема 

податок на 

ниво на 

општина 

25% од 

жените 

ромки ги 

оправдува

ат мажите 

кои 

применува

ат семејно 

насилство 

 

 

 

 

УНИЦ

ЕФ 

Микс 

Излезен 

резултат 2.1 

Припадниците 

на полицијата и 

судството од 

општина 

Берово го 

разбираат 

импактот на 

родовото 

насилство врз 

сиромаштијата 

и социјалната 

исклученост на 

Ромската жена 

Излезен резултат 2.1: 

Припадниците на 

полицијата и 

судството го разбираат 

импактот на родовото 

насилство врз 

сиромаштијата и 

социјалната 

исклученост на 

Ромската жена 

Број на обучени 

судии, јавни 

обвинители и 

припадници на 

полицијата на тема 

семејно насислство 

кај Ромската жена 

Акедемијат

а на судии 

и 

обвинител

и во 

партнерств

о со МВР и 

ЕЛС 

 

2017-

2020 

Г 30.000,00 

ден 
Буџет 

на 

МТСП, 

ЕЛС, 

Донаци

и/донат

орскиср

едства 

 
 

Нема 

обучен

и 

претст

авници 

на 

МВР, 

судии, 

обвини

тели и 

ЦСР 

(2016)) 

Најмал

ку 10 

обучен

и 

претст

авници 

на 

МВР, 

судии, 

обвини

тели и 

ЦСР до 

2020 

Извеш

таи на 

Академ

иајата 

2.1.1Организира

ње на 

средби/настани/ 

работилници за 

подигнување 

2.1.1 Организирање 

на 

средби/настани/рабо

тилници за 

подигнување 

Број на средби ЕЛС во 

партнерст

во со 

Академиј

а за 

2017-

2020 

Г 30.000,00 ден Буџет на 

МТСП, 

ЕЛС, 

Донации

нема 

спровед

ена 

обука  

(2016) 

4 

спровед

ени 

обуки 

до 

Извешт

аи на 

институ

ции/орг

анизаци

                                                 
33УНИЦЕФ, МИКС: http://www.childinfo.org/files/MICS4_Macedonia_FinalReport_Mak.pdf 

http://www.childinfo.org/files/MICS4_Macedonia_FinalReport_Mak.pdf
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информираноста 

кај 

припадниците на 

полицијата, 

судството и ЦСР 

од општина 

Берово во однос 

на импактот на 

родовото 

насилство врз 

сиромаштијата и 

социјалната 

исклученост на 

ромската жена 

информираноста кај 

припадниците на 

полицијата, 

судството и ЦСР во 

однос на импактот 

на родовото 

насилство врз 

сиромаштијата и 

социјалната 

исклученост на 

ромската жена 

 

судии и 

обвините

ли, МВР, 

НВО 

/донатор

скисредс

тва 
 

(2020) и 

Излезен 

резултат 2.2: 

Ромките од 

општина 

Берово кои се 

жртви на 

семејно 

насислство ги 

користат 

правните 

можности и 

процедури за 

пријава на 

истото 

Излезен резултат 2.2: 

Ромките кои се жртви 

на семејно насислство 

ги користат правните 

можности и процедури 

за пријава на истото 

Број на Ромки кои 

го пријавиле 

семејното 

насилство во ЦСР 

ЕЛС во 

партнерс

тво со 

МВР, 

МТСП и 

ромски 

НВО-а 

2017-

2020 

Г 30.000,00 

ден 
Буџет 

на 

МТСП, 

МВР,До

нации/д

онаторс

кисредс

тва 

Во ЦСР 

Берово 

нема 

регистри

рано 

Ромки 

жртви на 

СН, 2016 

 

23 Ромки 

од 387 

жртви (6 

%) 

(201234) – 

Потоко 

на ниво 

на РМ 

 

Најмалку 

5 Ромки 

жени 

жртви на 

СН да го 

пријават 

насилств

ото во 

ЦСР 

 

 

(до 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Извеш

таи на 

инстит

уции/о

рганиз

ации 

2.2.1 

Организирање на 

средби/настани/р

аботилници/фор

ум театри во 

2.2.1 Организирање 

на 

средби/настани/рабо

тилници/форум 

театри за 

Број на 

организирани 

средби/настани/рабо

ЕЛС во 

партнерство 

со МВР, 

МТСП, НВО-

2017-

2020 

Г 30.000,00 ден Буџет на 

МТСП, 

ЕЛС,Дон

ации/дона

торскисре

0 средби Најмал

ку 1 

средба 

годишн

о до 

Извешт

аи на 

институ

ции/орг

анизаци

                                                 
34Завод за социјални дејности: http://rodovreactor.mk/media/publications/rodovaprizma.pdf 

http://rodovreactor.mk/media/publications/rodovaprizma.pdf
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општина Берово 

за подигнување 

на 

информираноста 

кај ромската 

заедница за 

користење на 

правните 

можности и 

процедури за 

пријава на 

семејното 

насилство 

подигнување на 

информираноста кај 

ромската заедница 

за користење на 

правните можности 

и процедури за 

пријава на семејното 

насилство 

тилници 

 

и  и Мрежата 

за превенција 

од семејно 

насилство 

дства 2020 и 

Исход 3: 

Намалена 

преваленца на 

бракови/заедниц

и помеѓу и со 

малолетниции 

нивниот импакт 

врз 

образованието, 

здравјето и 

родовата улога 

во општина 

Берово 

Исход 3: Намалена 

преваленца на 
бракови/заедници 

помеѓу и со 

малолетниции 

нивниот импакт врз 
образованието, 

здравјето и родовата 

улога 

 

% на 

малолетнички 

бракови намален 

МТСП 2017-

2020 

Г 72.000,00 

ден 
Буџет 

на 

МТСП, 

Донаци

и/донат

орскиср

едства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24% 

 

201135 

 

1 

малолетн

ички 

брак 

(2016) 

0 

(годишно 

до 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Држав

ен 

завод 

за 

статис

тика 

Излезен 

резултат 3.1: 

Воведен систем 

за евиденција и 

постапување во 

случаите на 

евидентирани 

бракови/заедни

ци помеѓу и со 

малолетници во 

Излезен резултат 3.3: 

Воведен систем за 

евиденција и 

постапување во 

случаите на 

евидентирани 

бракови/заедници 

помеѓу и со 

малолетници 

воспоставен систем ЕЛС во 

партнерс

тво со 

ромски 

НВО-а, 

МВР, 

ОЈО, 

ЦСР, 

патрона

жна 

2017-

2020 

Г 72.000,00 

ден 
Буџет на 

МТСП, 

ЕЛС, 

Донации/

донаторс

кисредст

ва 

 

 

 

Нема 

воспоставе

н систем 

 

 

2016 

 

 

 

 

воспоставе

н систем 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

Извештаи 

на 

меѓународ

ни 

организац

ии и 

невладини

от сектор 

                                                 
35http://www.stat.gov.mk/Publikacii/Gender2015.pdfстрана 20, бракови на лица од 15-19 години  

http://www.stat.gov.mk/Publikacii/Gender2015.pdf%20страна%2020
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општина 

Берово 

служба, 

средни 

училишт

а, 

Државен 

просвете

н 

инспекто

рат, итн. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1 Иницирање 

на координирана 

акција помеѓу 

локалните 

институции и 

ромски НВОи за 

развој на модел 

за соработка во 

општината 

3.3.1 Иницирање на 

координирана акција 

помеѓу локалните 

институции и ромски 

НВОи за развој на 

модел за соработка 

Број на 

организирани 

координативни 

средби 

 

Единици на 

локална 

самоуправа 

во 

партнерство 

со ромски 

НВО-а, МВР, 

ОЈО, ЦСР, 

патронажна 

служба, 

средни 

училишта, 

Државен 

просветен 

инспекторат, 

итн. 

2017-

2018 

Г 12.000,00 ден Буџет на 

МТСП, 

ЕЛС, 

Донации

/донатор

скисредс

тва 
 

0 

средби  

Најмал

ку 2 

средби 

годишн

о до 

2017-

2018 

Извеш

таи на 

меѓуна

родни 

органи

зации 

и 

невлад

иниот 

сектор 

3.1.2 Подготовка 

на применлив 

модел за 

координирана 

акција на 

локалните 

институции 

(дата-база за 

бракови/заедниц

и помеѓу и со 

малолетници и 

протокол за 

постапување) во 

општината 

3.3.2 Подготовка на 

применлив модел за 

координирана акција на 

локалните институции 

(дата-база за 

бракови/заедници 

помеѓу и со 

малолетници и протокол 

за постапување) 

Развиена дата база  Единици на 

локална 

самоуправа 

во 

партнерство 

со ромски 

НВО-а, МВР, 

ОЈО, ЦСР, 

патронажна 

служба, 

средни 

училишта, 

Државен 

просветен 

2019-

2020 

Г 60.000,00 ден 

Буџет на 

МТСП,Д

онации/д

онаторск

исредств

а 

 

 

 

 

 

 

 

нема да 

развиена 

дата база 

(2019) 

 

 

 

 

Развиен

а дата 

база 

(2020) 

Извешт

аи на 

институ

ции и 

НВОи 
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инспекторат, 

итн. 

  

 


